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W NUMERZE

Wyzwania związane z transformacją energetyczną na-
leżały z pewnością do najistotniejszych spraw jakimi żył 
nasz sektor w ciągu ostatniego roku. Znając złożoność 
procesów towarzyszących tej zmianie można powiedzieć, 
że będzie to również najważniejsze zagadnienie na naj-
bliższe lata. W tym kontekście zasadnym wydaje się bliż-
sze spojrzenie na dotychczasowe dokonania w zakresie 

transformacji, jak również poznanie jej celów długofalowych. Niezmiernie cieszymy się, 
że zaproszenie do rozmowy na ten właśnie temat zechciała przyjąć Anna Łukaszewska-
Trzeciakowska, wiceminister klimatu i środowiska. Nasza dyskusja odbywa się w czasie, 
gdy za wschodnią granicą Polski toczy się wojna i kwestie suwerenności energetycznej 
nabrały szczególnego znaczenia. Jak podkreśla nasza rozmówczyni transformacja ener-
getyczna jest szansą na szybsze uniezależnienie się od importu rosyjskich surowców, 
ale również rozwój technologii i zeroemisyjnych branż. Jednym z przykładów jest choć-
by rozwój fotowoltaiki, czy energetyki prosumenckiej. Zwiększenie nowych mocy ze 
źródeł odnawialnych musi jednak iść w parze z modernizacją sieci elektroenergetycz-
nych, czy inwestycjami w magazyny energii. Pani minister deklaruje, że finansowanie 
działań modernizacyjnych będzie w miarę możliwości systematycznie zwiększane. Nasz 
gość podnosi również problem regulacji w systemie elektroenergetycznym tak, aby 
spłaszczyć profil energii wprowadzanej do sieci, zapewniając jej bardziej równomierną 
podaż ale również adekwatne działania po stronie popytowej. Bardzo interesującym za-
gadnieniem są też prace nad wprowadzeniem do polskiego systemu energetycznego 
instytucji agregacji, aktywnego odbiorcy, elastyczności systemu czy obywatelskich spo-
łeczności energetycznych. Ministerstwo przygotowuje również rozwiązania dotyczące 
linii bezpośrednich, cable poolingu, czyli współdzielenia infrastruktury energetycznej 
pomiędzy instalacje oparte na różnych technologiach OZE o rozmaitych charakterysty-
kach pracy i profilach wytwarzania. 

Wszystkie te działania w szerszej perspektywie służą podnoszeniu jakości i nieza-
wodności dostaw energii elektrycznej. Zagadnienie to jest istotne we wszystkich kra-
jach Unii Europejskiej i precyzyjnie monitorowane. W dziale Rynek i regulacje omawia-
my siódmy raport benchmarkingowy CEER i ECRB w sprawie jakości dostaw energii 
elektrycznej i gazu. Wnikliwej analizie poddane są w nim m.in. ciągłość dostaw, jakość 
napięcia, czy jakość handlowa, rozumiana jako dbałość o poziom usług świadczonych 
na rzecz klientów. 

W dziale poświęconym Łączności zajmujemy się zagadnieniem pomiarów i moni-
toringu pola elektromagnetycznego, a dzisiejszy, zamykający bieżący numer felieton 
próbuje odpowiedzieć na intrygujące pytanie „Gdzie i jak żyć?”

Zapraszam do lektury
Wojciech Tabiś
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PKP Energetyka po raz piąty z rzędu uzy-
skała prestiżowy certyfikat Top Employer 
i znajduje się w gronie najlepszych pra-
codawców w Polsce. Ten tytuł to wyróż-
nienie i docenienie działań skierowanych 
do pracowników oraz znak jakości, który 
podkreśla najwyższe standardy w tworze-
niu środowiska pracy. 

Spółkę nie tylko wyróżnił między-
narodowy Top Employers Institute. PKP 
Energetyka także z roku na rok poprawia 
osiągane rezultaty w audytowanych ob-
szarach. W ciągu pięciu lat przedsiębior-
stwo poprawiło  ogólny wynik w certy-
fikacji aż o 14 punktów procentowych, 
z 70 do prawie 84 proc. W procesie oce-
ny, prowadzonej przez międzynarodowy 
TOP Employers Institute, brano pod uwa-
gę m. in.: poszukiwanie talentów, strategię 
HR, szkolenia i rozwój czy budowę różno-
rodnego miejsca pracy. 

Rozwój i transformację spółki najlepiej 
obrazuje rokroczny wzrost w poszczegól-
nych obszarach, które podlegają ocenie. 
Jeśli chodzi o wdrażanie nowych pra-
cowników, spółka w 2019 roku startowa-
ła z pułapu 43 proc., a teraz ten wskaźnik 
utrzymuje się na poziomie 68 proc. W ka-
tegorii poczucia komfortu pracowników 

(well-being) odnotowano ponad trzy-
krotny wzrost, z 21 do 68 proc. Obszar 
rozwijania umiejętności przywódczych 
w 2022 roku wzrósł do 100 proc., podczas 
gdy w 2019 roku był na poziomie 71proc., 
a wskaźnik pozyskiwania nowych talen-
tów wzrósł z 72 proc. i utrzymuje się na 
poziomie prawie 93 proc. 

Certyfikacja polega na ocenie 
600 praktyk wdrożonych w firmie dotyczą-
cych tworzenia stabilnych i przyjaznych 
warunków pracy, procesów zatrudniania, 
wdrażania, motywowania i rozwoju pra-
cowników. PKP Energetykę również na-
grodzono – po raz trzeci – tytułem Best 
Employer 2023, przyznawanym przez fir-
mę Kincentric, realizującą m.in. coroczne 
badanie zaangażowania.  n

 » PKP Energetyka 

Po raz piąty wśród najlepszych pracodawców
 » Tauron Dystrybucja 

Dla elektromobilności 

Tauron Dystrybucja rozpoczyna we 
Wrocławiu rozbudowę sieci elek-
troenergetycznej z myślą o rozwo-
ju infrastruktury dla pojazdów elek-
trycznych. Inwestycja warta blisko  
26 mln zł ma dofinansowanie ze środ-
ków Narodowego Fundusz Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej. 
Umowę podpisano 28 grudnia ubie-
głego roku. 

Rozbudowa wzmocni bezpieczeń-
stwo energetyczne oraz optymalny 
rozwój sieci dystrybucyjnej aglome-
racji wrocławskiej. Poszerzy również 
możliwości wydawania warunków 
przyłączenia na poziomach średniego  
i niskiego napięcia, jednocześnie zwięk-
szając przepustowość dla infrastruktury 
ładowania pojazdów elektrycznych. 

Dzięki dofinansowaniu NFOŚiGW 
m.in. powstanie linia kablowa 110 kV 
oraz zasilanie zakładu autobusowe-
go przy ul. Obornickiej, a także 3,2 km 
nowej sieci dystrybucyjnej 110 kV. Do-
finansowanie odbywa się w ramach 
programu priorytetowego „Rozwój 
infrastruktury elektroenergetycznej na 
potrzeby rozwoju stacji ładowania po-
jazdów elektrycznych”.  n
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Liczba liczników zdalnego odczytu za-
montowanych w sieci dystrybucyjnej 
spółki Energa-Operator przekroczyła  
z początkiem nowego roku dwa miliony. 
Obecnie zdalnym pomiarem objętych jest 
już blisko 70 proc. przyłączonych do sieci 
odbiorców, prosumentów i wytwórców. 
W najbliższym czasie przedsiębiorstwo 
spełni wymogi noweli Prawa energetycz-
nego z 20 maja 2021 roku, osiągając zakła-
dany w niej na 2028 rok 80-procentowy 
poziom zdalnego opomiarowania znaczą-
co przed wskazanym terminem.

Do roku 2026 Energa-Operator pla-
nuje zamontowanie liczników zdalnego 
odczytu u wszystkich przyłączonych do 
swojej sieci dystrybucyjnej odbiorców. 
Pod koniec ubiegłego roku Energa-Opera-
tor zawarła dwie umowy na dostawy po-
nad 220 tys. liczników jednofazowych oraz  

250 tys. trójfazowych, a także przeszło  
23 tys. modemów komunikacji zastępczej. 

Zamówione urządzenia, których 
montaż wkrótce się rozpocznie, speł-
niają najnowsze normy komunikacji  
z wykorzystaniem linii elektroenergetycz-
nej (PLC – Power Line Communication) 
zgodne ze standardem PRIME 1.4. Był on 
współtworzony przez pracowników spółki 
na bazie ich innowacyjnego pomysłu. Naj-
nowszy, opracowany przez PRIME stan-
dard 1.4, dzięki wykorzystaniu szerszego 
pasma do transmisji danych, jest znacznie 
odporniejszy na ewentualne zakłócenia 
wprowadzone do sieci przez urządzenia 
odbiorców, takie jak np. coraz częściej sto-
sowane oświetlenie LED. 

Liczniki zdalnego odczytu pracujące 
w tym standardzie wykorzystują osiem ka-
nałów, w których mogą się komunikować, 

wybierając ten, w którym zakłócenia są 
najmniejsze. Dodatkowym atutem stan-
dardu PRIME 1.4 jest możliwość przesyła-
nia większej liczby informacji. Wdrożenie 
przez spółkę Energa-Operator liczników 
wykorzystujących standard PRIME 1.4 na 
tak szeroką skalę będzie jednym z pierw-
szych tego typu w Europie.  n

 » Energa-Operator

Ponad dwa miliony inteligentnych liczników

Urządzenia speł niają najnowsze normy komunikacji  
z wykorzystaniem linii elektroenergetycz nej 
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PGE Dystrybucja modernizuje sie-
ci zasilające Przasnysz na Mazowszu. 
Zaplanowane inwestycje pozwolą wymie-
nić całość obecnie zainstalowanych sieci 
napowietrznych na bezpieczne i nieza-
wodne kable podziemne. 

Kompleksowa modernizacja sieci 
przesyłowych średniego oraz niskiego 
napięcia obsługujących miasto zakłada 

m.in. wybudowanie ponad 20 km kabli 
instalowanych pod ziemią oraz ponad 20 
wnętrzowych stacji transformatorowych.  
W ciągu kilku najbliższych lat dotychcza-
sowa sieć, głównie napowietrzna, nara-
żona na zakłócenia pracy związane m.in. 
z anomaliami pogodowymi, a także nio-
sąca ryzyko związane z jej eksploatacją 
w terenie zurbanizowanym, zniknie z ulic 
Przasnysza. W jej miejsce powstaną pod-
ziemne ciągi energetyczne dostosowane 
do obecnych i przyszłych wymagań. No-
we linie ułatwią przyłączanie odbiorców 
indywidualnych oraz firm, zwiększą rów-
nież możliwości odbioru i przesyłu zielo-
nej energii z mikroinstalacji. 

W drugim kwartale zakończy się re-
alizacja pierwszego etapu modernizacji, 
który obejmuje budowę około 3 km linii 
kablowych SN i nn, czterech wnętrzo-
wych stacji transformatorowych, złączy 
kablowych, a także demontaż istniejącej 
infrastruktury. W przygotowaniu są już ko-
lejne inwestycje, które będą realizowane  
w ciagu najbliższych lat. Szacowane nakła-
dy skablowania sieci w Przasnyszu to nie-
mal 22 mln zł, z czego na 2023 rok zapla-
nowano wydatkowanie 4 mln zł. n

Tauron Dystrybucja buduje w Głogowie 
na Dolnym Śląsku nową linię wysokiego 
napięcia (110 KV), która połączy dwie 
stacje. Celem inwestycji jest wzmoc-
nienie bezpieczeństwa energetyczne-
go miasta oraz obiektów należących do 
KGHM, który jest największym odbiorcą 
prądu w regionie. 

Nowa linia wysokiego napięcia po-
zwoli też na przyłączenie kolejnych mo-
cy wytwórczych OZE. Prace mają zakoń-
czyć się jeszcze w styczniu. 

Głogów zasilany jest z trzech stacji 
elektroenergetycznych 110/20 kV. Dwie  
z nich Tauron Dystrybucja łączy pod-
ziemną linią wysokiego napięcia, żeby 
wzmocnić bezpieczeństwo energetyczne 
odbiorców, pewność i możliwości swo-
bodnego zasilania miasta oraz obiektów 
kluczowego na tym terenie klienta. 

Głogów to jedno z najstarszych miast  
w Polsce i ważny węzeł komunikacyjny, 
dlatego budowa podziemnej linii stanowi-
ła duże wyzwanie technologiczne. Nowa 
linia wysokiego napięcia przechodzi przez 
tory kolejowe na międzynarodowej tra-
sie, drogę krajową nr 12 oraz  w pobliżu 
Muzeum Archeologiczno-Historycznego 
w Głogowie. n

 » Tauron Dystrybucja 

Linia WN w Głogowie

 » PGE Dystrybucja 

Nowoczesna sieć dla Przasnysza  » PGE Dystrybucja 

Ponad  
13 milionów złotych 
dofinansowania
PGE Dystrybucja pozyskała łącz-
nie prawie 13,3 mln zł na dofinan-
sowanie budowy dwóch linii śred-
niego napięcia: Gołdap-Grabowo 
i Pisz-Ruciane-Nida w Warmińsko-
Mazurskiem. Umowę na ich realiza-
cję zarząd województwa oraz PGE 
Dystrybucja podpisały 23 grudnia 
2022 roku.

Inwestycje obejmują przebu-
dowę linii napowietrznych śred-
niego napięcia oraz zastąpienie 
ich podziemnymi liniami kablowy-
mi. Modernizacja obejmie również 
budowę złączy kablowych  i stacji 
transformatorowych oraz powsta-
nie nowych odcinków linii niskiego 
napięcia. W rezultacie białostocki 
oddział spółki z udziałem  środków 
pomocowych zmodernizuje i wy-
buduje łącznie ponad 25 km sieci 
elektroenergetycznych.

Dofinansowanie pozyskano  
w ramach działania 4.1. Wspieranie 
wytwarzania i dystrybucji energii 
pochodzącej ze źródeł odnawial-
nych Regionalnego Programu Ope-
racyjnego Województwa Warmiń-
sko-Mazurskiego na lata 2014-2020.

Modernizacja sieci stworzy moż-
liwości przyłączania nowych od-
biorców oraz jednostek wytwór-
czych odnawialnych źródeł energii 
na poziomie 6 MW, a także wpłynie 
na poprawę wydajności sieci dys-
trybucyjnej. Całkowita długość wy-
budowanej i zmodernizowanej linii 
wyniesie odpowiednio 14,83 km  
i 11,15 km. 

To kolejne inwestycje realizowa-
ne przez białostocki oddział spółki 
PGE Dystrybucja w Warmińsko-Ma-
zurskiem z wykorzystaniem  środ-
ków pomocowych. 

Łączna wartość dofinansowania 
realizowanych teraz przedsięwzięć 
wynosi ponad 24,9 mln zł.  

n
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W ciągu kilku najbliższych lat dotychcza sowa sieć 
napowietrzna zniknie z ulic Przasnysza 

Celem inwestycji jest wzmocnienie bez pieczeństwa 
energetycznego miasta oraz obiektów należących do KGHM 
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Na obszarze działania spółki PGE 
Dystrybucja Oddział Skarżysko-
Kamienna trwa modernizacja trzech 
odcinków napowietrznej linii średnie-
go napięcia. Dotychczasowe przewody 
są zastępowane podziemnymi liniami 
kablowymi. 

Skablowanie 11 km linii SN, czyli 
przeniesieniu ich pod powierzchnię zie-
mi, ograniczy do minimum uszkodze-
nia powodowane działaniem żywiołów. 
Wartość robót to ponad 4 mln zł. 

Kablowanie sieci SN jest jednym 
z najważniejszych zadań, jakie stawia 
przed sobą spółka. W ramach programu 
kablowania, który zakłada zwiększenie 
udziału linii kablowych do minimum 

30 proc. do 2028 roku, PGE Dystrybucja 
kompleksowo rozbudowuje i moderni-
zuje sieci dystrybucyjne. Realizacja inwe-
stycji jest możliwa m.in. dzięki środkom  
z emisji akcji przeprowadzonej przez 
PGE o wartości 3,2 mld zł, z których po-
łowa trafiła na inwestycje w infrastruk-
turę sieciową, związane z transformacją 
energetyczną. 

Program kablowania sieci SN wpi-
suje się w Strategię na rzecz Odpowie-
dzialnego Rozwoju i tym samym reali-
zuje założenia ,,Polityki energetycznej 
Polski’’. Część środków, z których prowa-
dzone są modernizacje sieci, pochodzi 
z rządowego Funduszu Reprywatyzacyj-
nego.  n

W Radecznicy zamojski oddział spółki PGE 
Dystrybucja przebudowuje napowietrzne 
sieci średniego i niskiego napięcia na sieci 
kablowe umieszczone pod powierzchnią 
ziemi. Modernizacja oraz budowa nowej 
infrastruktury elektroenergetycznej za-
pewni odbiorcom stabilne i bezprzerwo-
we dostawy energii elektrycznej.

Inwestycja obejmuje przebudowę linii 
napowietrznej 15 kV Radecznica – Obwo-
dowa 1 oraz linii nn w Radecznicy o łącz-
nej długości około 16 km. Planowana jest 
również modernizacja sześciu stacji trans-
formatorowych SN/nn. 

Położenie energetycznych podziem-
nych linii kablowych w miejsce napo-
wietrznych oraz modernizacja i budo-
wa obiektów elektroenergetycznych 

podniosą poziom niezawodności dostaw 
energii elektrycznej do odbiorców. 

Wykorzystanie nowo budowanej in-
frastruktury o wyższych mocach oraz ka-
bli o większych przekrojach w znacznym 
stopniu podniesie możliwości przesyłowe 
sieci SN i nn, a także poprawi  parametry 
jakościowe dostarczanej energii elektrycz-
nej. Będzie to miało zasadnicze znaczenie 
dla prężnie rozwijającego się przemysłu 
lokalnego i usług, nowych OZE, a także 
budownictwa mieszkaniowego. Ponadto 
pozwoli sprostać rosnącemu zapotrzebo-
waniu na energię elektryczną w regionie. 

Łączna wartość tych inwestycji to po-
nad 7 mln zł. Zakończenie prac moderni-
zacyjnych zaplanowano na drugi kwartał 
2024 roku.  n

 » PGE Dystrybucja 

Modernizacja sieci w Radecznicy

 » PGE Dystrybucja 

11 km kablowych linii SN na Mazowszu » Energa-Operator 

Współpraca z WOT

Energa-Operator i 8. Kujawsko-
Pomorska Brygada Obrony Teryto-
rialnej zawarły porozumienie  
o współpracy. Dzięki niemu zarów-
no energetycy z toruńskiego oddzia-
łu spółki, jak i żołnierze Wojsk Obrony 
Terytorialnej będą mogli lepiej reago-
wać na kryzysowe sytuacje, np. te 
wywołane ekstremalnymi zjawiskami 
pogodowymi. Porozumienie przewi-
duje m.in. wspólne przygotowywa-
nie ćwiczeń i procedur, a także wza-
jemne udostępnianie infrastruktury,  
w tym bazy szkoleniowej. Dzięki poro-
zumieniu organizowane będą cyklicz-
ne szkolenia eksperckie z zakresu bez-
pieczeństwa energetycznego, również 
te dotyczące napraw i odbudowy in-
frastruktury energetycznej. 

Siłą WOT są żołnierze-ochotnicy. 
Obecnie w ramach 8. Kujawsko-Po-
morskiej Brygady Obrony Terytorial-
nej służy ich ponad dwa tysiące. Na 
co dzień pracują w różnych miejscach, 
również i tych związanych z energe-
tyką. Dodatkowo są blisko lokalnych 
społeczności, znają ludzi i teren. 

Porozumienie i co za tym idzie 
dalsze szkolenia pomogą usystematy-
zować procedury współpracy pomię-
dzy 8 K-PBOT a spółką Energa-Ope-
rator i wypracować skuteczny model 
działania na wypadek braku energii. 
Dokument zakłada także możliwość 
wzajemnego udostępniania sprzę-
tu i wyposażenia oraz skierowania do 
działań wspierających specjalistów 
każdej ze stron.  

n

Łączna wartość inwestycji to po nad 7 mln zł 
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Porozumienie przewi duje m.in. wspólne 
przygotowywa nie ćwiczeń i procedur 

Informacje ze spółek opracowała  
Marzanna Kierzkowska
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Stawiamy  
na suwerenność 
energetyczną
Wywiad z wiceminister klimatu i środowiska  
Anną Łukaszewską-Trzeciakowską. 

 » Energetyka znajduje się  
w okresie znaczących zmian 
wynikających z  polityki klimatycznej 
Unii Europejskiej. Przekształcenie 
gospodarki w niskoemisyjną  
wymaga działań podejmowanych 
na szeroka skalę.  Jakie szanse 
transformacja energetyczna może 
stworzyć Polsce?

Transformacja energetyczna jest zarów-
no ogromnym wyzwaniem wymaga-
jącym znacznego wysiłku, jak i szansą 
na przekształcenie krajowej gospodar-
ki zgodnie z nowoczesnymi trendami, 
umożliwiając wzrost jej konkurencyj-
ności i innowacyjności oraz oddzielenie 
wzrostu gospodarczego od zwiększo-
nego oddziaływania na środowisko.

Transformacja energetyczna to 
przede wszystkim szansa na szybsze  
i pełniejsze uniezależnienie od importu 
rosyjskich surowców energetycznych, 
a przez to zwiększenie bezpieczeństwa 
energetycznego naszego kraju. W zna-
czący sposób możemy zredukować za-
potrzebowanie na rosyjski gaz ziemny 
czy ropę naftową, współpracując ze 
sprawdzonymi partnerami, czy wdra-
żając nowe rozwiązania, jak np. nowo-
czesny transport. Może to bezpośrednio 

wpłynąć na poprawę salda wymiany 
handlowej Polski.

Ale transformacja to nie tylko zmia-
ny w wykorzystaniu surowców, a przede 
wszystkim wykorzystanie i rozwój no-
wych technologii, które będą wpływać 
nie tylko na samą energetykę, lecz na 
różne dziedziny życia. Rozwój zero-  
i niskoemisyjnych branż, takich jak np. 
energetyka jądrowa czy morska ener-
getyka wiatrowa, to szansa dla krajowej 
gospodarki, która jest w stanie w znacz-
nym stopniu zagospodarować popyt 
w tym zakresie, umożliwiając wykorzy-
stanie lokalnych przewag konkurencyj-
nych oraz poprawę technologicznej po-
zycji Polski na arenie międzynarodowej. 
Rozwój paliw alternatywnych, elektro-
mobilności, wodoru to natomiast moż-
liwość ekspansji w nowych obszarach 
i szansa stania się lokalnym lub nawet 
globalnym czempionem. 

Nasz kraj jest znaczącym rynkiem  
w zakresie energii odnawialnej, co widać 
m.in. za sprawą dynamicznego rozwoju 
fotowoltaiki. Ogromny wzrost w tym  
zakresie umożliwił rozwój tej branży  
w Polsce, zapewniając wiele miejsc pra-
cy z korzyścią zarówno dla gospodar-
ki, jak i odbiorców. Wiele gospodarstw 
domowych może już teraz korzystać  

z sukcesu w tej dziedzinie i dzięki rozwią-
zaniom przeznaczonym dla prosumen-
tów obniżać ponoszone koszty energii. 
Przemyślany i dobrze zaplanowany roz-
wój innych nowoczesnych branż, jak np. 
klastrów energii, spółdzielni energetycz-
nych, magazynowania energii, biomasy 
i biometanu, przy maksymalizacji wyko-
rzystania lokalnego potencjału, może za-
pewnić transformację nie tylko polskiej 
energetyki, lecz i krajowej gospodarki  
w innowacyjną i konkurencyjną gospo-
darkę nowej generacji. 

 » Rozmawiamy z Panią Minister  
w niespokojnym czasie, kiedy nadal 
trwa wojna w Ukrainie. Resort 
klimatu i środowiska oraz polski 
sektor energetyczny pomagają 
zarówno przebywającym w naszym 
kraju uchodźcom, jak też przekazują 
wsparcie materialne na Ukrainę.  
Oprócz aspektu pomocowego 
istotne są działania zapewniające 
bezpieczeństwo energetyczne  
w naszym regionie. W jakim kierunku 
powinny one być skierowane,  
aby były najbardziej skuteczne?

Bieżące wydarzenia związane z rosyjską 
inwazją na Ukrainę wywarły ogromny 
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wpływ zarówno na sytuację międzyna-
rodową, jak również na nastroje społecz-
ne. Wojna mocno zachwiała rynkiem 
paliwowo-energetycznym, skutkując bez- 
precedensowym wzrostem cen paliw  
i energii, utrzymującym się do dziś. 
Trudności w dostępie do wybranych su-
rowców energetycznych oraz rozchwia-
ny rynek wyraźnie obrazują, że tylko 
rzeczywista dywersyfikacja krajowego 
miksu energetycznego jest w stanie za-
pewnić w dobie kryzysu bezpieczeń-
stwo dostaw energii po przystępnych 
cenach. Pracę domową w zakresie dy-
wersyfikacji, którą Polska odrobiła przez 
ostatnie dziesięciolecia, np. w sektorze 
gazu ziemnego, stawiając na niezależ-
ność – terminal w Świnoujściu, gazo-
ciąg Baltic Pipe – w przyspieszonym try-
bie odrabiają inne kraje, np. Niemcy.

W związku z tym my, jako Polska, 
dobrze wiemy, że musimy postawić na 
suwerenność energetyczną. W ramach 
przeprowadzenia transformacji energe-
tycznej naszego kraju w kierunku samo-
wystarczalności energetycznej i budowy 
zintegrowanego systemu, będziemy kon-
tynuować wdrażanie przyjętych celów, 
które były i są nadal bardzo ambitne, ale 
uwzględniając obecną sytuację panującą 
na rynku energii, w niektórych obszarach 
musimy zintensyfikować działania.

Jednym z nich jest przyspieszenie in-
westycji w energetyce. Są one zdetermi-
nowane potrzebą transformacji, ale także 
obecnym stanem infrastruktury i koniecz-
nością jak najdłuższej pracy istniejących 
mocy węglowych. Planowane działania 
inwestycyjne muszą zostać przeprowa-
dzone w sposób odpowiedzialny – tem-
po odejścia od paliw kopalnych musi być 
synchronizowane z tempem procesu 
inwestycyjnego w nisko- i zeroemisyjne 
źródła. Ważny jest również rozwój wia-
trowej energetyki na morzu, skorelowa-
ny z kluczowymi inwestycjami w portach 
morskich, oraz energetyki jądrowej, któ-
ra będzie wspierana jako stabilne źródło 
zeroemisyjne.

Wszystkie te działania przyczynią się 
do skutecznego wdrażania koncepcji 
sprawiedliwej transformacji energetycz-
nej, czyli stopniowego i konsekwentne-
go oraz dobrze zaplanowanego procesu 
zmian, minimalizując ryzyko związa-
ne z potencjalnym wzrostem ubóstwa 
energetycznego.

 » Dla realizacji celów Europejskiego 
Zielonego Ładu potrzebujemy 

rozwoju energetyki odnawialnej,  
ale przede wszystkim dużych 
inwestycji w infrastrukturę 
elektroenergetyczną, która powinna 
udźwignąć dynamiczny rozwój OZE. 
Jak modelować te zjawiska,  
aby rozwój obu segmentów 
następował w sposób zrównoważony?

Ostatnie lata to bardzo dobry czas dla 
rozwoju OZE w Polsce. Już dzisiaj moc 
zainstalowana w tych źródłach przekro-
czyła 22 GW. Dla porównania na koniec 
2015 roku było to 7,1 GW, czyli ponad 
trzykrotnie mniej. To pokazuje skalę na-
szych osiągnięć. Nasze ambicje w za-
kresie rozwoju OZE są jednak znacznie 
większe. Tylko dzięki już podjętym de-
cyzjom i kontraktacjom nowych mocy 
w różnych systemach wsparcia prze-
widujemy, że za dwa lata moc zainsta-
lowana w OZE wyniesie około 28 GW,  
a do 2030 roku już 50 GW, a więc ponad 
dwukrotnie więcej niż obecnie. To istot-
ne wzmocnienie bezpieczeństwa ener-
getycznego i szansa na powstanie wielu 
miejsc pracy. 

Tak dynamiczny rozwój OZE stawia 
przed systemem elektroenergetycz-
nym wyzwanie zapewnienia możliwo-
ści przyłączenia odnawialnych źródeł 
do sieci. Wymaga to dalszych inwestycji 
w modernizację i budowę nowej infra-
struktury sieciowej. Od 2016 do 2020 
roku na ten cel operatorzy sieci dystry-
bucyjnej oraz operator sieci przesyłowej 
przeznaczyli ponad 37,5 mld zł, a do 
końca dekady wydadzą kolejne dziesiąt-
ki miliardów złotych. 

Przyrost nowych mocy w OZE musi 
być odpowiedzialny i postępować rów-
nolegle z inwestycjami w sieci. Nie stać 
nas na zwiększanie niestabilności pracy 
sieci energetycznych. Równie ważne  
w tym procesie jest zapewnienie ela-
styczności pracy sieci elektroenerge-
tycznej, np. poprzez inwestycje w maga-
zyny energii. Pozwolą one nie tylko na 
stabilizację pracy sieci poprzez absorb-
cję nadmiaru energii elektrycznej ge-
nerowanej z instalacji OZE, ale również 
na optymalizację inwestycji sieciowych 
i efektywne wykorzystanie dostępnych 
mocy przyłączeniowych. Przełoży się to 
na obniżenie taryf za przesył i dystrybu-
cję, a tym samym na niższe rachunki za 
energię elektryczną. Musimy kreatyw-
nie ograniczyć bariery przyłączeniowe 
do sieci elektroenergetycznych, tam 
gdzie tempo rozwoju sieci nie nadąży 

technicznie za rozbudową nowych 
źródeł. Należy oddziaływać na system 
elektroenergetyczny spłaszczając profil 
wyprowadzenia mocy do sieci, zapew-
niając jej bardziej równomierną podaż. 
W tym zakresie prowadzimy szereg prac 
i analiz, związanych z wdrożeniem dy-
rektywy 2019/944 i wprowadzeniem 
do polskiego systemu energetycznego 
instytucji agregacji, aktywnego odbior-
cy, elastyczności systemu czy obywa-
telskich społeczności energetycznych. 
Pracujemy, aby magazyny energii mo-
gły stać się stabilną podstawą pracy 
systemu. Przygotowujemy rozwiązania 
dotyczące linii bezpośrednich, czy ca-
ble poolingu, a więc współdzielenia in-
frastruktury energetycznej pomiędzy 
instalacje oparte na różnych technolo-
giach OZE o rozmaitych charakterysty-
kach pracy i profilach wytwarzania. 

 » Kolejne edycje rządowych 
programów wsparcia – Mój Prąd  
oraz Czyste Powietrze – cieszą się 
sporym zainteresowaniem.  
Jak wpływają one na rozwój 
energetyki prosumenckiej,  
a również na bezpieczeństwo 
energetyczne naszych obywateli? 

Bez wątpienia impulsem do wykładni-
czego rozwoju energetyki prosumenc-
kiej stały się m.in. programy Mój Prąd  
i Czyste Powietrze. W rezultacie już dzi-
siaj w Polsce jest 1,2 mln prosumen-
tów, którzy pozyskują energię ze słońca,  
a fotowoltaika stała się najszybciej roz-
wijającą się technologią OZE. Dla po-
równania na koniec 2015 roku prosu-
mentów było nieco ponad 4 tys. Cel, 
który zaplanowaliśmy na 2030 rok,  
a więc milion prosumentów, osiągnę-
liśmy już w pierwszym kwartale 2022 
roku. Dzięki wprowadzeniu instytucji 
prosumenta zbiorowego i wirtualnego 
stwarzamy warunki do tego, aby ponad 
13 mln gospodarstw domowych miało 
dostęp do taniej energii produkowanej 
z instalacji OZE. Ponadto, dzięki ostat-
nim zmianom w programach Mój Prąd 
i Czyste Powietrze, staną się one jeszcze 
bardziej dostępne dla obywateli.

W kontekście obecnej sytuacji geo-
politycznej w Europie, spowodowanej 
agresją Rosji na Ukrainę, ważką rolę  
w zapewnieniu bezpieczeństwa ener-
getycznego na poziomie pojedyncze-
go odbiorcy zaczyna odgrywać wła-
śnie energetyka prosumencka; widać to 
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po ostatnich statystykach wykorzystania 
Mojego Prądu i Czystego Powietrza. Oby-
watele dostrzegają w niej dostęp do wła-
snego, taniego źródła energii, co również 
przekłada się na mniejszy import energii 
z zagranicy. To nie tylko realne oszczęd-
ności, które już dzisiaj Polacy odczuwają 
w portfelach, ale także sposób na ograni-
czenie skutków kryzysu energetycznego 
wywołanego przez Rosję.

 » Jednym z istotnych powodów 
wzrostu cen energii są rosnące  
koszty zakupu uprawnień  
do emisji CO2. Przychody  
ze sprzedaży uprawnień pozostają  
w gestii ministra ds. energii.  
Jakie są możliwości wykorzystania 
tych znaczących funduszy  
na modernizację sieci  
i stacji energetycznych,  
żeby przyśpieszyć adaptację systemu  
do odbioru energii pochodzącej 
z rozproszonych źródeł energii 
odnawialnej lub systemów 
elastyczności, poprawiających 
stabilizację pracy systemu 
współpracującego ze źródłami OZE?

Możliwości wykorzystania funduszy  
z przychodów ze sprzedaży uprawnień 
do emisji są znaczące ze względu na ro-
snące zapotrzebowanie inwestycyjne 
na dostosowanie sieci do przesyłu ener-
gii ze źródeł odnawialnych oraz dosto-
sowania sieci przesyłowych gazowych 
do wprowadzenia do systemu energe-
tycznego gazów odnawialnych i nisko-
emisyjnych (wodór, biometan).

Modernizacja sieci i stacji elektro-
energetycznych jest obecnie w pewnym 
zakresie finansowana ze środków po-
chodzących z systemu EU ETS – mowa 
tutaj o Funduszu Modernizacyjnym (FM),  
w ramach którego w toku są dwa pro-
gramy skierowane do operatorów sys-
temów dystrybucyjnych, a mianowicie: 
„Rozwój infrastruktury elektroenerge-
tycznej na potrzeby rozwoju stacji ła-
dowania pojazdów elektrycznych” oraz 
„Elektroenergetyka – inteligentna in-
frastruktura energetyczna”. Przygoto-
wanie i uruchomienie nowych pro-
gramów priorytetowych wspieranych 
ze środków FM obejmujących ten 
obszar priorytetowy jest rozważane  
w ramach kolejnych transz wnioskowa-
nia o środki z tego funduszu.

Jednocześnie przy planowaniu fi-
nansowania kolejnych programów 

musimy brać pod uwagę inne, równie 
ważne cele – takie jak zabezpieczenie 
dostępności cenowej energii dla oby-
wateli, które w ubiegłym roku wymusiła 
przekierowanie znacznych środków na 
systemy wsparcia dotyczące cen ciepła, 
energii czy gazu ziemnego, oraz już za-
planowane i zatwierdzone programy ze 
środków europejskich.

Biorąc to wszystko pod uwagę, bę-
dziemy starali się w miarę możliwości 
zwiększać finansowanie działań moder-
nizujących i stabilizujących działanie 
sieci, wliczając w to również kwestie fi-
nansowania magazynów energii.

 » Dziękuję za rozmowę.
Rozmawiał Wojciech Tabiś

Anna Łukaszewska-Trzeciakowska, wiceminister klimatu i środowiska
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Raport porównawczy CEER-ECRB 
dotyczący jakości dostaw  
energii elektrycznej i gazu
Pod koniec grudnia 2022 roku ukaza-
ła się siódma edycja raportu benchmar-
kingowego CEER i ECRB w sprawie ja-
kości dostaw energii elektrycznej i gazu. 
Dotychczas – od roku 2001 – CEER (Rada 
Europejskich Regulatorów Energetyki – 
stowarzyszenie zrzeszające regulatorów 
energetyki z krajów Unii Europejskiej) 
opracowała sześć raportów porównaw-
czych zawierających analizy jakości do-
staw energii elektrycznej, a od 2016 roku 
także gazu. W najnowszej edycji raportu, 
po raz pierwszy stworzonego wspólnie 
przez CEER oraz ECRB (Radę Regulacyjną 
Wspólnoty Energetyczne), główny nacisk 
położono na monitorowanie jakości do-
staw energii elektrycznej i gazu jako pod-
stawowego narzędzia ogólnego nadzoru 
dobrze funkcjonujących rynków energii. 

Jak czytamy we wstępie, cel pracy to 
dostarczenie cennych informacji na temat 
praktyk dotyczących jakości dostaw w sie-
ciach elektroenergetycznych i gazowych, 
a także ram regulacyjnych, wraz z powią-
zanymi zaleceniami dotyczącymi dobrych 
praktyk regulacyjnych i zachęt możliwych 
do zastosowania w krajach europejskich. 
Działania te mają wspierać ochronę euro-
pejskich konsumentów przed przerwami 
w dostawach energii.

Zakres analiz – w porównaniu z po-
przednimi edycjami raportu – poszerzono 
o kolejne kraje; dane obejmują informacje 
z 39 państw i pochodzą od respondentów 
będących członkami i obserwatorami CE-
ER/ECRB oraz krajów współpracujących. 
Dokument zawiera ustalenia i związa-
ne z nimi zalecenia dotyczące utrzyma-
nia dobrej jakości wszystkich wymiarów 
dostaw energii elektrycznej i gazu dla 
klientów w całej Europie (z dodatkowy-
mi danymi dotyczącymi trzech państw 

śródziemnomorskich). Należy zaznaczyć, 
że choć raport opiera się na najnowszych 
dostępnych informacjach dostarczonych 
przez organy regulacyjne energetyki, da-
ne dotyczące ciągłości dostaw obejmują 
lata 2010-2018. 

W niniejszym artykule skupiono się na-
tomiast na części raportu opisującej sektor 
energii elektrycznej.

Ciągłość dostaw 
Choć ciągłość dostaw energii elektrycznej 
jest monitorowana we wszystkich krajach 
objętych badaniem; istnieją ogromne róż-
nice w rodzaju monitorowanych przerw, 
stosowanych wskaźników, ich obliczaniu 
i uwzględnionych poziomach napięcia. 
Przerwy dotyczące WN i SN są monitoro-
wane we wszystkich państwach, w któ-
rych te poziomy napięć są definiowane. 
Przerwy nieplanowane są monitorowane 
w każdym kraju udzielającym odpowie-
dzi (niezależnie od istnienia prawnego 
obowiązku w tym zakresie), podczas gdy 
planowane przerwy – nie. Monitoring ten 
zwykle obejmuje długie przerwy (okre-
ślane w większości krajów jako > 3 min, 
ale są wyjątki), podczas gdy mniej niż po-
łowa respondentów zbiera dane doty-
czące przerw krótkich lub mikroprzerw. 
Większość państw całkowicie wyklucza 
mikroprzerwy z monitorowania. 

Co optymistyczne, wyłączając zdarze-
nia wyjątkowe (ekstremalne), większość 
krajów (choć istnieją wyjątki) zmniejszyła 
lub przynajmniej utrzymała długość nie-
planowanych przerw i liczbę przerw przy-
padających na odbiorcę od początku do 
końca obserwowanego okresu. Wśród re-
spondentów występują duże różnice, przy 
czym liczba minut „utraconych” z powodu 
nieplanowanych przerw z wyłączeniem 

zdarzeń wyjątkowych waha się od 9 do 
4982 na odbiorcę, a przerw od 0,2 do 
55,31. Wahania są również istotne w przy-
padku przerw planowanych, przy czym 
wskaźnik przeciętnego systemowego cza-
su trwania przerw (SAIDI) wynosi od 0,23 
do 5144 min na odbiorcę, a systemowy 
wskaźnik średniej częstości przerw (SAIFI) 
od 0,00 do 45,47. 

W rozdziale poświęconym ciągłości 
dostaw omówiono również regulacyjne 
systemy motywacyjne wdrożone zarówno 
na poziomie systemu, jak i poszczególnych 
użytkowników. Systemowe mechanizmy 
motywacyjne funkcjonują w 19 krajach 
udzielających odpowiedzi. Schematy te 
są wdrażane w celu poprawy lub utrzyma-
nia ciągłości dostaw na dobrym poziomie. 
Większość ma zastosowanie w dystrybucji, 
ale istnieją również systemy motywacyjne 
przesyłu. W większości państw stosuje się 
kombinację nagród i kar, podczas gdy bar-
dzo niewielu respondentów stosuje sys-
temy, które koncentrują się wyłącznie na 
karach. Żaden kraj nie zgłosił stosowania 
wyłącznie nagród w swoich systemach 
motywacyjnych.

Indywidualne rekompensaty dla klien-
tów obowiązują w dwóch trzecich państw 
udzielających odpowiedzi. W większości 
przypadków rekompensata finansowa 
jest przyznawana, jeżeli przerwa lub cał-
kowity czas trwania rocznych przerw prze-
kracza określony poziom lub jeśli roczna 
liczba przerw przekracza określony limit. 
Każdy kraj ma własne przepisy dotyczą-
ce tego, jak długo klient musiałby być 
pozbawiony zasilania, dodatkowo zasa-
dy te mogą również zależeć od poziomu 
napięcia, mocy przyłączeniowej, a nawet 
warunków pogodowych. Rekompensata 
może być przyznawana automatycznie  

X KONFERENCJA 
NAUKOWO-TECHNICZNA

GENERACJA ROZPROSZONA
I STRATY ENERGII ELEKTRYCZNEJ

W SIECIACH 
ELEKTROENERGETYCZNYCH

29-30 MARCA 2023 R., WISŁA

Szczegółowe Informacje: http://straty.ptpiree.pl
Kontakt: Karolina Nowińska, tel. +48 61 846-02-15, e-mail: nowinska@ptpiree.pl
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(w 14 państwach) lub dopiero na żądanie 
klienta. 

Rekomendacją CEER i ECRB jest har-
monizacja metodologii obliczania wskaź-
ników ciągłości dostaw poprzez wprowa-
dzenie wspólnych metod ważenia i zasad 
sumowania kolejnych krótkich przerw. Po-
nadto zaleca się uwzględnianie w statysty-
ce przerw wszystkich zdarzeń na wszyst-
kich poziomach napięcia. Monitorowanie 
krótkich przerw powinno zostać rozsze-
rzone na kraje, które obecnie monitorują 
tylko przerwy długie. Monitorowanie mi-
kroprzerw mogłoby zostać wprowadzone 
w jak największej liczbie państw. Autorzy 
raportu zalecają również ustalenie defini-
cji zdarzeń wyjątkowych (ekstremalnych)  
w każdym kraju i ich ujednolicenie na 
szczeblu europejskim dla osiągnięcia po-
równywalnych wskaźników. 

CEER i ECRB rekomendują również 
stosowanie odpowiednich systemów mo-
tywacyjnych w celu utrzymania (popra-
wy) poziomów ciągłości dostaw, jeśli jest 
to ekonomicznie uzasadnione, zarówno  
w dystrybucji, jak i przesyle. 

Ponadto rekomenduje się wprowa-
dzenie odpowiednich rekompensat dla 
użytkowników sieci dotkniętych bardzo 
długimi przerwami.

Jakość napięcia (energii)
W prawie 75 proc. państw udzielających 
odpowiedzi, krajowy organ regulacyjny, 
działając samodzielnie lub współpracu-
jąc z innymi właściwymi organami, ma 
uprawnienia i obowiązki określania przepi-
sów odnoszących się do jakości napięcia. 
Wszystkie państwa, które odpowiedzia-
ły na te pytania, albo stosują europejską 
normę techniczną CENELEC EN 50160  
w zakresie parametrów jakości energii 
elektrycznej dostarczanej odbiorcom, albo 
ich wymagania jakości napięcia są opar-
te na tej normie. Zapewnia to zharmoni-
zowane zrozumienie zjawisk związanych  
z jakością napięcia w całej Europie. Są jed-
nak kraje, w których wprowadzono dodat-
kowe wymagania (egzekwowanie surow-
szych limitów). 

Jakość napięcia jest monitorowana 
w sieciach przesyłowych lub dystrybu-
cyjnych (a w większości przypadków –  
w obu) 24 państw biorących udział w ba-
daniu, jednak monitorowane wskaźniki 
różnią się między nimi. Najczęściej mo-
nitorowanym wskaźnikiem są wahania 
napięcia zasilania. Większość responden-
tów wskazała, że operatorzy systemów 
elektroenergetycznych są zobowiązani do 

wykonywania pomiarów jakości napięcia 
na żądanie odbiorców końcowych. W kil-
ku krajach to odbiorca musi zapłacić za 
tę usługę. Większość państw wskazała na 
istnienie wymagań co do inteligentnych 
liczników umożliwiających monitorowa-
nie jakości napięcia, jednak wskaźniki pe-
netracji wahają się od prawie zerowego 
poziomu instalacji inteligentnych liczni-
ków do bliskiego zakończenia pełnego 
wdrożenia. 

W niektórych krajach – w przypadku 
niespełnienia standardu jakości – użyt-
kownikom końcowym przysługuje rekom-
pensata lub niższa taryfa. W państwach 
około 58 proc. respondentów obowiązu-
ją przepisy bezpośrednio lub pośrednio 
określające maksymalne poziomy zakłó-
ceń jakości napięcia, takie jak limity emisji 
dla instalacji. 

Ponieważ w około 42 proc. krajów nie 
obowiązują przepisy ograniczające emi-
sje od użytkowników końcowych, CEER  

i ECRB rekomendują rozważenie podziału 
odpowiedzialności pomiędzy operatora-
mi systemów dystrybucyjnych/operatora-
mi systemów przesyłowych a użytkowni-
kami końcowymi w przepisach krajowych. 
Informowanie odbiorców końcowych  
o jakości napięcia – bądź na ich wniosek 
lub poprzez publikację monitorowanych 
danych jakości napięcia – jest również re-
komendowane przez CEER i ECRB. 

Według autorów, społeczna edukacja 
i świadomość, w jaki sposób problematy-
ka jakości napięcia może wpłynąć na sieć 
i odbiorców, przyczynią się do zmniejsze-
nia niedogodności związanych z zakłóce-
niami napięciowymi. 

Ponadto, przy szybko rosnącej pene-
tracji generacji rozproszonej i coraz szerzej 
zakrojonych wdrożeniach inteligentnych 
liczników, zaleca się przeprowadzenie 
większej liczby badań nad wykorzysta-
niem liczników typu smart do monitoro-
wania jakości napięcia. Wskazane jest rów-
nież prowadzenie dalszych badań nad 
wpływem generacji rozproszonej i prosu-
mentów na jakość napięcia.

Jakość handlowa 
Wyniki analizy CEER/ECRB w zakresie ja-
kości handlowej energii elektrycznej i ga-
zu wskazują na rosnącą dbałość o jakość 
usług świadczonych na rzecz klientów.  
W przypadku energii stosuje się 21 różnych 
wskaźników (w gazie – 14). W sektorze ener-
gii elektrycznej najczęściej monitorowanym 
wskaźnikiem jest „czas przyłączenia klientów 
do sieci” (26 krajów, przy czym jeden wyko-
rzystuje dwa różne rodzaje wskaźników),  
w sektorze gazu „czas odpowiedzi na żądanie 
klienta i/lub reklamację” (również w 26 pań-
stwach). Większość zobowiązań związanych 
z jakością handlową dotyczy operatorów sie-
ci dystrybucyjnych.

Istnieją znaczne różnice w odniesie-
niu do charakteru, liczby i sposobu po-
miarów monitorowanych wskaźników  
w poszczególnych krajach – każde  
z państw ma własny system regulacyjny 
– z określonymi terminami, standarda-
mi, poziomami odszkodowań, karami itp. 
Powinnością krajowych organów regu-
lacyjnych jest ustalenie reguł dot. jakości 
handlowej, biorąc pod uwagę specyfikę 
krajową: polityczną, kulturową i gospo-
darczą. Jednocześnie osiągnięto postęp 
w harmonizacji danych w porównaniu z 
poprzednimi raportami benchmarkingo-
wymi CEER; znacznie wzrosła liczba jed-
nakowych lub częściowo zbieżnych regu-
lacji dotyczących tych wskaźników. CEER 

 » » »
Społeczna edukacja  
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w jaki sposób problematyka 
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Ponadto, przy szybko 
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zaleca się przeprowadzenie  
większej liczby badań  
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i ECRB rekomendują dalszą harmonizację 
wskaźników jakości handlowej.

Analiza wyników na przestrzeni bada-
nych lat potwierdza ogólną tendencję do 
przechodzenia w kierunku „wskaźników 
gwarantowanych”, za które klienci muszą 
otrzymać rekompensatę (z pewnymi wy-
jątkami), jeśli wymagany poziom nie zosta-
nie zapewniony. Rekompensaty mogą być 
wypłacane automatycznie lub na żądanie 
odbiorcy – jako kwota odejmowana od ra-
chunku lub jako bezpośrednia płatność na 
rzecz klienta. W niektórych krajach wpro-
wadzono maksymalną roczną kwotę, jaką 
odbiorca może otrzymać za niewypełnie-
nie wskaźników gwarantowanych. 

W przypadku najistotniejszych wskaź-
ników zaleca się połączenie wymagań 
ogólnych z sankcjami ekonomicznymi 
(kary) oraz wskaźników gwarantowanych 
– w celu zarówno poprawienia średnich 
wyników, jak i ochrony klientów przed złą 
jakością usług. Ponadto w ocenie autorów 
opracowania, automatyczne odszkodo-
wanie, które jest coraz powszechniej sto-
sowane, winno zostać rozszerzone na każ-
dy kraj.

Jakość handlowa energii elektrycz-
nej koncentruje się głównie na klientach 

indywidualnych podłączonych do sieci nn;  
stanowią oni największą grupę odbiorców 
potrzebujących najszerszej ochrony. 

Istnieje zauważalna konieczność me-
rytorycznej reakcji OSD lub sprzedawców 
w rozsądnym terminie na każde żądanie 
(wniosek) odbiorcy. Z przeanalizowanych 
danych wynika, że w analizowanym okre-
sie – w przypadku OSD – nacisk kładzie się 
na pisemne formy komunikacji, choć inne 
(kontakt telefoniczny, strony internetowe) 
również rozwinęły się i rozpowszechniły. W 
niektórych państwach kontynuowane jest 
bardziej tradycyjne podejście polegające 
na odwiedzaniu lokalnych centrów obsłu-
gi klienta. Istnieją kraje, w których nadal 
nie są rozpatrywane skargi ustne –  brane 
są pod uwagę tylko skargi pisemne. Ogra-
niczona liczba ankietowanych państw sto-
suje wskaźniki jakościowe dot. call center i 
obsługi klienta. 

CEER i ECRB rekomendują uwzględnie-
nie wszystkich typów odpowiedzi (reakcji) 
w ramach regulacji dotyczących jakości 
handlowej.

Istotne jest przeprowadzanie regu-
larnych przeglądów wskaźników jakości 
handlowej z uwzględnieniem rozwoju 
uwarunkowań krajowych oraz oczekiwań 

klientów. CEER i ECRB zalecają – przed 
stworzeniem nowych ram regulacyjnych 
– ewaluację priorytetów odbiorców.

W celu dalszego rozwoju regulacji ja-
kości handlowej warto wdrożyć ankiety 
satysfakcji, które – choć mogą okazać się 
kosztowne – wspomogłyby ocenę faktycz-
nego postrzegania jakości usług oferowa-
nych przez operatora systemu.

Wreszcie – coraz ważniejsze, zarówno 
dla klientów, jak i operatorów systemów 
elektroenergetycznych, staje się posiada-
nie dokładnego rozliczenia opartego na 
rzeczywistym, zmierzonym zużyciu. Uzna-
jąc tę potrzebę, wiele krajów dąży do gro-
madzenia miesięcznych (lub częstszych) 
danych z liczników poprzez wdrażanie 
programów inteligentnych liczników. 
Trend ten – w ocenie autorów raportu – 
należy wzmacniać.

Jako że trudno w krótkim artykule za-
prezentować nawet wyrywkowe dane  
z niezwykle obszernego materiału anali-
tycznego, zainteresowani wynikami mogą 
zapoznać się z dokumentem źródłowym 
opublikowanym  na stronie internetowej 
CEER https://www.ceer.eu  

Opracowała Barbara Pomorska
Biuro PTPiREE

Rekomendacją CEER i ECRB jest har monizacja metodologii obliczania wskaź ników ciągłości dostaw poprzez wprowa dzenie wspólnych metod ważenia i zasad sumowania kolejnych 
krótkich przerw
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PTPIREE I LEGISLACJA

L.p. Obszar działań Wykaz materiałów źródłowych

1. Regulacje dotyczące Prawa energetycznego/OZE i rozwiązań prosumenckich

• Pismo MKiŚ ws. konsultacji tzw. pakietu sieciowego 
• Projekt tzw. pakietu sieciowego – w. 7.12.2022 roku
• Propozycje MRiRW przepisów – ułatwienia dla spółdzielni energetycznych 
• Uwagi MKiŚ do propozycji doprecyzowań przepisów dotyczących spółdzielni  

energetycznych
• Stanowisko PTPiREE wobec propozycji doprecyzowań przepisów dotyczących spółdzielni 

energetycznych – 21.12.2022 roku
• Odpowiedź MRiT na zapytanie ws. przepisów dot. procesu przyłączania oraz opłat  

związanych z prosumentem zbiorowym – 23.12.2022 roku

2. Projekt nowelizacji rozporządzenia taryfowego
• Projekt rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska zmieniającego rozporządzenie  

ws. szczegółowych zasad kształtowania i kalkulacji taryf oraz rozliczeń w obrocie energią 
elektryczną  – 27.12.2022 roku

3. Wdrożenie przepisów ustaw dot. zamrożenia cen energii/rekompensat  
i cen maksymalnych

• Pismo DELG MKiŚ do PTPiREE – dot. interpretacji przepisów ustawy z dnia 7 października 
2022 roku o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców energii elektrycznej 
w 2023 roku w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej – 7.12.2022 roku

• Notatka ze spotkania w gronie MKiŚ, URE, ZR, PTPiREE dot. zakresu „mrożenia” stawek opłat 
zawartych w taryfach dystrybucji – 13.12.2022 roku

4. Konsultacje projektu ustawy o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług 
oraz niektórych innych ustaw

• Projekt nowelizacji ustawy o VAT – 30.11.2022 roku
• Uzasadnienie do projektu nowelizacji ustawy o VAT

5. Konsultacje raportu Platformy ds. Zrównoważonego Finansowania  
– uzupełniające kryteria dla celów taksonomii

• Raport Supplementary: Methodology and Technical Screening Criteria – PLATFORM ON 
SUSTAINABLE FINANCE: TECHNICAL WORKING GROUP, tj. raport Platformy ds. Zrównoważo-
nego Finansowania – uzupełniające kryteria dla celów taksonomii – październik 2022 roku

Działania PTPiREE w obszarze regulacji 
prawnych w grudniu 2022 roku

1.  Regulacje dotyczące Prawa 
energetycznego/OZE  
i rozwiązań prosumenckich

Departament Odnawialnych Źródeł Energii 
MKiŚ na początku grudnia poinformował o 
prowadzonych pracach legislacyjnych na 
rzecz wypracowania rozwiązań w zakresie:
1. cable pooling, tj. współdzielenie infra-

struktury elektroenergetycznej pomię-
dzy instalacje oparte na różnych tech-
nologiach OZE,

2. zmiany progu mocowego, dla którego 
stosowana jest preferencyjna opłata 
przyłączeniowa,

3. zmiany wysokości zaliczki na poczet 
opłaty przyłączeniowej,

4. wprowadzenia opłaty za wniosek  
o określenie warunków przyłączenia,

5. wprowadzenia zabezpieczenia wyko-
nania zobowiązań wynikających z wa-
runków przyłączenia,

6. wprowadzenia narzędzi zapewniają-
cych bezpieczne i efektywne funkcjo-
nowanie systemu energetycznego.

Zaprezentowany projekt przewiduje 
zmiany w ustawie – Prawo energetyczne 
oraz w ustawie o promowaniu wytwarza-
nia energii elektrycznej w morskich far-
mach wiatrowych.

Przez cały miesiąc prowadzono – przy 
aktywnym udziale PTPiREE – konsultacje 
branżowe w tym zakresie. Przedstawiciele 
PTPiREE uczestniczyli w spotkaniu podsu-
mowującym (omówienie postulatów zgło-
szonych w ramach konsultacji) dotychcza-
sowe prace, które odbyło się 22 grudnia 
2022 roku. Uzgodnienia kontynuowano  
w styczniu. 

W grudniu kontynuowano również – 
w gronie MKiŚ, MRiRW, PTPiREE – uzgod-
nienia dottczące zainicjowanych przez 
resort rolnictwa zmian przepisów ustaw 
OZE/Pe w zakresie ułatwień dla spółdziel-
ni energetycznych. Na każdym etapie 
uzgodnień PTPiREE przekazywało materiał 
z uwagami i propozycjami modyfikacji za-
pisów. Prace są kontynuowane.

Ponadto, na prośbę resortu klimatu  
i środowiska, PTPiREE przekazało 

informacje wspierające odpowiedź na 
skierowaną do MKiŚ interpelację poselską 
(nr 36798) w sprawie nierównoprawnego 
traktowania podmiotów ubiegających się 
o przyłączenie do sieci elektroenergetycz-
nej źródła wytwórczego OZE.

Pod koniec miesiąca skierowano do 
wiadomości PTPiREE odpowiedź MRiT na 
zapytanie NCBJ w sprawie przepisów do-
tyczących procesu przyłączania oraz opłat 
związanych z prosumentem zbiorowym.

2.  Projekt nowelizacji  
rozporządzenia taryfowego

27 grudnia MKiŚ skierowało do jednodnio-
wych konsultacji projekt rozporządzenia 
Ministra Klimatu i Środowiska zmieniają-
cego rozporządzenie w sprawie sposobu 
kształtowania i kalkulacji taryf oraz sposobu 
rozliczeń w obrocie energią elektryczną.

Jak wyjaśniali projektodawcy „skróco-
ny termin konsultacji wynika z konieczno-
ści zapewnienia jak najszybszego wejścia 
w życie projektowanego rozporządzenia 
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w związku z nadzwyczajną sytuacją na 
rynku energii elektrycznej oraz przyjęte 
przez ustawodawcę środki mające na ce-
lu ochronę niektórych odbiorców energii 
elektrycznej”. Nowelizacją proponuje się 
„zawieszenie stosowania par. 37 ust. 2-4 
rozporządzenia taryfowego, które nakłada-
ją obowiązki informowania przez przed-
siębiorstwa obrotu odbiorców będących 
gospodarstwami domowymi o strukturze 
ceny energii elektrycznej dostarczanej do 
tych odbiorców od 1 stycznia 2023 do 31 
grudnia 2023 roku. W ocenie projektodaw-
cy, w związku z wprowadzonymi zmiana-
mi ustawowymi, utrzymanie obowiązku, 
w szczególności w kontekście odnoszenia 
go do wysokości cen na giełdzie towaro-
wej lub innym konkurencyjnym rynku, jest 
niezasadne i może być wprowadzające od-
biorców w błąd.”

Po analizie zapisów projektu w ramach 
PTPiREE uznano brak zasadności przedsta-
wiania stanowiska operatorów – projekt 
dotyczy przedsiębiorstw obrotu energią 
elektryczna.

3.  Wdrożenie przepisów ustaw 
dotyczących zamrożenia  
cen energii/rekompensat  
i cen maksymalnych

W następstwie uchwalenia ustawy z dnia 
7 października 2022 roku o szczególnych 
rozwiązaniach służących ochronie od-
biorców energii elektrycznej w 2023 roku  
w związku z sytuacją na rynku energii 
elektrycznej utrzymującej dla odbiorców  
w gospodarstwach domowych ceny ener-
gii elektrycznej i stawki za usługi dystrybucji 
na poziomie z 2022 roku, w grudniu konty-
nuowano uzgodnienia w zakresie interpre-
tacji i praktycznych aspektów stosowania 
ustawy, w szczególności zamrożenia taryf. 

Pierwotnie resort klimatu poinformo-
wał, że „celem regulacji było zapewnienie 
„zamrożenia” całego rachunku za energię 
elektryczną (do określonych limitów zu-
życia energii) w 2023 roku na poziomie 
cen i stawek opłat z 2022 roku.” Zgodnie 
z dalej przedstawianą interpretacją brak 
ujęcia czterech stawek opłat (opłaty przej-
ściowej, opłaty OZE, opłaty kogeneracyj-
nej oraz opłaty mocowej) w mechanizmie 
wsparcia spowodowałby niewykonanie 
tego założenia. „Sformułowanie »staw-
ki opłat za świadczenie usług dystrybucji 
uwzględnione w taryfie dla usług dystry-
bucji energii elektrycznej«, o którym mo-
wa w art. 7 ustawy (…) winno uwzględ-
niać zatem również ww. stawki opłat”. 

Natomiast w wyniku spotkania 13 
grudnia w gronie MKiŚ, URE, ZR, PTPiREE 
dotyczącego zakresu „mrożenia” stawek 
opłat zawartych w taryfach dystrybucyj-
nych uznano, że w świetle poruszonych 
argumentów należy uznać za nieważne 
wcześniejsze pismo MKiŚ w tej sprawie 
oraz „przyjąć, że stawki opłaty OZE, koge-
neracyjnej, przejściowej i mocowej nie 
podlegają „mrożeniu” w ramach ustawy 
prądowej, a ich ewentualne zmniejszenie 
powinno się odbyć w ramach innych dzia-
łań na podstawie przepisów wprowadza-
jących te opłaty”. 

4.  Konsultacje projektu ustawy  
o zmianie ustawy o podatku  
od towarów i usług  
oraz niektórych innych ustaw

W ślad za opublikowanym  na stronach 
RCL i skierowanym do konsultacji pu-
blicznych projektem ustawy o zmianie 
ustawy o podatku od towarów i usług 
oraz niektórych innych ustaw, mającej 
charakter dostosowujący obowiązujące 
przepisy do zmian związanych z wdroże-
niem Krajowego Systemu e-Faktur (KSeF), 
PTPiREE przekazało do resortu finansów 
propozycje modyfikacji przepisów projek-
tu oraz zasygnalizowało kwestie wątpliwe 
i wymagające wyjaśnień. 

Wskazano m.in., że zaproponowana 
w ramach konsultacji podatkowych struk-
tur logicznych FA(2) i FA_RR nowa wersja 
schemy dla KSeF ogranicza – a w niektó-
rych przypadkach wręcz uniemożliwia – 
przekazywanie danych z faktur do pliku 
XML. Skierowano także szczegółowe uwa-
gi (treść poniżej) związane z aspektami 
technicznymi: 
1. Ze względu na brak możliwości gru-

powania wierszy faktur przewidywane 
było wprowadzanie numeru PPE oraz 
zakresu dat do pola DodatkoweInfo  
w strukturze FaWiersz, które to w FA(2) 
ma być usunięte. Dla faktur obejmują-
cych więcej niż jeden numer PPE nie 
będzie możliwości rozróżnienia, które-
go PPE dotyczy dany składnik faktury. 
Dodatkowo pole DodatkoweInfo mia-
ło tylko 50 znaków, w związku z tym 
nie byłoby przewidzianego miejsca na 
przekazanie tga oraz współczynnika.

2. Liczba pozycji na fakturze ma być zmie-
niona z ilości nieograniczonej do tysią-
ca wierszy. Ze względu na konieczność 
przekazywania na fakturze korygującej 
wiersza przed oraz wiersza po przyj-
muje się, że faktura nie powinna mieć 

więcej niż pięćset pozycji. Taki limit dla 
faktur zbiorczych uniemożliwia przeka-
zanie wszystkich pozycji faktury; pro-
ponujemy zatem odstąpienie od ogra-
niczenia liczbowego. 

3. Ustalenie nowego limitu pola Dodat-
kowyOpis o strukturze klucz-wartość 
z 12 na tysiąc umożliwi przekazanie 
podstawowych danych o liczniku lub 
odczytach, jednak wciąż dla faktur 
zbiorczych może być ograniczające. 

4. Zgodnie z projektowaną propozycją 
– cena jednostkowa ma zmienić pre-
cyzję do czterech miejsc po przecinku, 
jednak wciąż nie jest to wystarczająca 
dokładność, żeby móc wprost prze-
kazywać składniki faktury. Nadal po-
zostanie konieczność wymnażania 
części składników (*1000), dzielenia 
ilości (/1000) oraz zmiany jednostki (np.  
z kWh na MWh) – proponowana zmia-
na nie jest zatem satysfakcjonująca.

5.  Konsultacje raportu Platformy 
do spraw Zrównoważonego 
Finansowania – uzupełniające 
kryteria dla celów taksonomii

Na początku grudnia Departament 
Elektroenergetyki i Gazu MKiŚ przekazał 
PTPiREE – z prośbą o ewentualne uwa-
gi lub spostrzeżenia – raport Platformy 
ds. Zrównoważonego Finansowania z re-
komendacjami dotyczącą technicznych 
kryteriów kwalifikacji, tj. wytycznych, ja-
kie działalność musi spełniać, aby kwali-
fikować się jako wnosząca istotny wkład 
w realizację co najmniej jednego z celów 
środowiskowych oraz niewyrządzająca im 
poważnej szkody (DNSH). Szczególne zna-
czenie z punktu widzenia operatorów sys-
temów elektroenergetycznych ma część B 
– dodatkowe techniczne kryteria screenin-
gu; podrozdział „E.5 Produkcja, instalacja  
i serwisowanie sprzętu elektrycznego wy-
sokiego, średniego i niskiego napięcia do 
przesyłu i dystrybucji energii elektrycznej, 
które powodują lub umożliwiają znaczny 
wkład w łagodzenie zmian klimatu” obej-
mujący działania związane z opracowywa-
niem, produkcją, instalacją, konserwacją 
lub serwisem produktów elektrycznych, 
sprzętu, systemów, oprogramowania oraz 
dotyczące systemów integracji odnawial-
nych źródeł energii w sieci elektrycznej, 
zwiększenia automatyzacji, elastyczności  
i stabilności sieci oraz wdrażania technolo-
gii inteligentnego opomiarowania.

Biuro PTPiREE, Poznań, styczeń 2023 roku
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Cena maksymalna ciepła 

26 stycznia Sejm uchwalił zmianę usta-
wy o szczególnych rozwiązaniach w za-
kresie niektórych źródeł ciepła w związku 
z sytuacją na rynku paliw oraz niektó-
rych innych ustaw (ustawa dotycząca 
ceny maksymalnej ciepła). Przewiduje 
ona wprowadzenie maksymalnej ceny 
dostawy ciepła przez przedsiębiorstwa 
energetyczne w odniesieniu do części 
odbiorców z przeznaczeniem na cele 
mieszkaniowe i użyteczności publicznej. 
Mechanizm maksymalnej ceny dostawy 
ciepła miałby być stosowany od  1 lutego 
do 31 grudnia 2023 roku. 

W ustawie znalazły się regulacje doty-
czące zasad i trybu ustalania maksymal-
nej ceny dostawy ciepła dla odbiorców 
na potrzeby gospodarstw domowych 
i podmiotów użyteczności publicznej, 
przyznawania, ustalania wysokości oraz 
wypłacania wyrównań, jak i rekompen-
sat przedsiębiorstwom energetycznym 
stosującym ceny maksymalne ciepła. Po-
nadto ustawa przewiduje definicję ceny 
dostawy ciepła, średniej stawki opłat za 
usługi przemysłowe i maksymalnej ceny 
dostaw ciepła. Maksymalną cenę zdefi-
niowano jako cenę dostawy ciepła. Mak-
symalna cena dostawy ciepła jest ceną 
ciepła obowiązującą 30 września 2022 
roku powiększoną o 40 proc. Czyli – jak 
wyjaśniają projektodawcy w uzasadnie-
niu do ustawy – maksymalną ceną do-
stawy ciepła jest cena dostawy ciepła (tj. 
suma średniej ceny wytwarzania ciepła i 
średniej stawki opłat za usługi przesyło-
we) obowiązująca 30 września 2022 roku 
powiększona o 40 proc. 

Zgodnie z ustawą Prezes URE oblicza 
dla przedsiębiorstwa energetycznego 
– posiadającego koncesję i wykonują-
cego działalność gospodarczą w zakre-
sie sprzedaży ciepła odbiorcom ciepła 

– maksymalne ceny dostawy ciepła dla 
tych odbiorców i ogłasza je w Biuletynie 
Informacji Publicznej Urzędu Regulacji 
Energetyki w terminie 10 dni od dnia wej-
ścia w życie ustawy, a przedsiębiorstwo 
energetyczne przyjmuję tę cenę maksy-
malną dostawy ciepła i wprowadza ją do 
stosowania od 1 marca 2023 do 31 grud-
nia 2023 roku w rozliczaniach z odbiorca-
mi. Jeżeli przedsiębiorstwo nie musi mieć 
koncesji lub jest zwolnione z obowiązku 
przedkładania Prezesowi URE taryf na do-
stawę ciepła, wyznacza maksymalną cenę 
dostawy ciepła i wprowadza ją do stoso-
wania od 1 marca do 31 grudnia 2023 roku 
w rozliczeniach z tymi odbiorcami.

Magazyny energii elektrycznej  
w działalności operatorów  
systemów elektroenergetyczych

Ustawą dotyczącą cen maksymalnych 
ciepła dokonano również zmiany ustawy 
Prawo energetyczne poprzez dodanie do 
niej przepisów dotyczących ogranicze-
nia prawa operatorów systemów elektro-
energetycznych do posiadana magazy-
nów energii. Ten zakaz ma swoje źródło 
w regulacjach Unii Europejskiej, a uzasad-
niony jest potrzebą utrzymania konkuren-
cji na rynku magazynowania energii, tak 
jak ma to miejsce na rynku wytwarzania 
energii. Operator systemu elektroenerge-
tycznego nie może być posiadaczem, nie 
może budować, obsługiwać magazynu 
energii ani nim zarządzać. Operator sys-
temu elektroenergetycznego może na-
tomiast korzystać z usług świadczonych 
z wykorzystaniem magazynu energii. Od 
tego zakazu ustawa przewiduje wyjątki: 
(a) jeśli na wniosek operatora Prezes URE 
w drodze decyzji uzna magazyn energii 
za w pełni zintegrowany element sieci 
i wyrazi zgodę, żeby operator systemu 
elektroenergetycznego taki magazyn 

posiadał, budował, zarządzał nim lub ob-
sługiwał albo (b) jeśli magazyn energii 
elektrycznej jest niezbędny operatorowi 
systemu elektroenergetycznego w celu 
wywiązywania się z obowiązków ustaw-
wowych, zapewnienia wydajnego, nieza-
wodnego i bezpiecznego funkcjonowa-
nia systemu elektroenergetycznego oraz 
nie będzie on wykorzystywany do obro-
tu energią elektryczną na rynkach ener-
gii elektrycznej, a Prezes URE wyrazi na to 
zgodę.

Ceny maksymalne  
energii elektrycznej

Opisana ustawa dotycząca cen maksy-
malnych ciepła dokonuje również zmian  
w ustawie o cenach maksymalnych ener-
gii elektrycznej, uchwalonej 27 paździer-
nika 2022 roku. Zmiana dotyczy kalkulacji 
odpisu, czyli daniny obliczanej na pod-
stawie przychodów ze sprzedaży energii 
elektrycznej, do której wnoszenia zobo-
wiązano przedsiębiorstwa energetyczne 
sprzedające energię elektryczną. 

Po pierwsze, w daninie tej uwzględ-
niono przychody z tytułu sprzedaży gwa-
rancji pochodzenia oraz z umów finan-
sowych, które służą zabezpieczeniu cen 
energii elektrycznej. Dodatkowo ustawa 
zawęża wyjątek od odpisu dotyczący in-
stalacji OZE o mocy mniejszej niż 1 MW. 
W przypadku gdy wytwórca energii elek-
trycznej wchodzi w skład grupy kapitało-
wej, na potrzeby obliczenia i wnoszenia 
odpisu uwzględnia się wszystkie jednostki 
wytwórcze na terytorium Rzeczypospo-
litej Polskiej będące we własności, posia-
daniu, użytkowaniu lub zarządzie pod-
miotów wchodzących w skład tej grupy 
kapitałowej. W konsekwencji obowiązek 
wniesienia odpisu dotyczy wszystkich wy-
twórców wchodzących w skład grupy ka-
pitałowej, mających jednostki wytwórcze, 

Rubrykę, poświęconą  
zagadnieniom prawnym  
w energetyce, redagują: 

mec. Katarzyna Zalewska–Wojtuś  
z Biura PTPiREE 

i mec. Przemysław Kałek z Kancelarii  
Radzikowski, Szubielska i Wspólnicy sp.j.
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których łączna moc zainstalowana elek-
tryczna jest  większa niż 3 MW.

Przyspieszenie procesu 
inwestycyjnego  
w sektorze energii odnawialnej

Niedawno weszło w życie rozporządzenie 
Rady (UE) 2022/2577 z 22 grudnia 2022 
roku ustanawiające ramy służące przy-
spieszeniu wdrażania rozwiązań w zakre-
sie energii odnawialnej, ustanawiające 
tymczasowe przepisy o charakterze nad-
zwyczajnym przyspieszające procedurę 
wydawania zezwoleń. Rozporządzenie 
w szczególności podkreśla, że produk-
cja energii ze źródeł odnawialnych i po-
wiązana z nią infrastruktura powinny być 
traktowane priorytetowo przez organy 
administracji. Szczególny nacisk położo-
no na te technologie wytwarzania ener-
gii odnawialnej, które mogą szybko i sku-
tecznie przyczynić się do wzrostu udziału 
energii odnawialnej w Unii Europejskiej. 
Rozporządzenie stosowane jest bezpo-
średnio w państwach członkowskich, 
a więc nie wymaga implementacji do 
prawa krajowego. Znajdzie zastosowa-
nie tam, gdzie mechanizmy krajowe są 
mniej korzystne dla sektora energetyki 
odnawialnej. Czas obowiązywania rozpo-
rządzenia ograniczono do półtora roku. 
Jednak możliwe jest przedłużenie jego 
obowiązywania. 

Rozporządzenie dotyczy „procedur 
wydawania zezwoleń”, oznaczających pro-
ces, który obejmuje wszystkie:

 n  stosowne zezwolenia administracyjne 
na budowę, rozbudowę i eksploatację 
obiektów do celów produkcji ener-
gii odnawialnej, w tym pomp ciepła, 

położonych na tym samym terenie in-
stalacji magazynowania energii, a tak-
że urządzeń niezbędnych do ich pod-
łączenia do sieci elektroenergetycznej, 
w tym zezwolenia na przyłączenie do 
sieci i oceny oddziaływania na środo-
wisko, jeżeli są one wymagane, 
oraz

 n  etapy administracyjne, poczynając od 
potwierdzenia otrzymania komplet-
nego wniosku przez właściwy organ  
i kończąc na powiadomieniu przez 
właściwy organ o ostatecznej decyzji 
w sprawie wyniku procedury.
Celem rozporządzenia jest skróce-

nie procedury wydawania zezwoleń na 
wybrane projekty (instalacje) związane  
z OZE. Dopiero jednak praktyka poka-
że, czy cel rozporządzenia zostanie osią-
gnięty. Obecnie obowiązujące przepisy 
zawierają przecież regulacje określające 
czas trwania postępowania administra-
cyjnego. Zgodnie z Kodeksem postępo-
wania administracyjnego załatwienie 
sprawy powinno nastąpić nie później niż 
w ciągu miesiąca, a sprawy szczególnie 
skomplikowanej – nie później niż w ciągu 
dwóch miesięcy od dnia wszczęcia po-
stępowania. Mimo to, czas trwania postę-
powań niejednokrotnie jest wydłużony. 
Skuteczność rozporządzenia może budzić 
wątpliwości, ponieważ nie zawiera ono 
instrumentów dyscyplinujących organy 
administracji publicznej do terminowego 
załatwiania spraw, tak jak jest np. w przy-
padku wydawania decyzji o lokalizacji in-
westycji celu publicznego.

Dlatego rozporządzenie wprowadziło 
pojęcie nadrzędności interesu publiczne-
go, zgodnie z którym państwa członkow-
skie są zobowiązane do priorytetowego 

traktowania budowy i eksploatacji in-
stalacji do produkcji energii z odnawial-
nych źródeł, a także rozwoju powiązanej 
infrastruktury sieciowej. Ponadto rozpo-
rządzenie wprowadza ogólną zasadę, że 
wydawanie zezwoleń na takie projekty 
wykorzystujące energię słoneczną nie mo-
że trwać dłużej niż trzy miesiące. Głów-
nym przeznaczeniem instalacji nie może 
być produkcja energii elektrycznej, tzn. 
prowadzenie działalności gospodarczej  
w zakresie wytwarzania energii elektrycz-
nej (produkcja w celu sprzedaży). 

Ta zasada dotyczy procedury wydawa-
nia zezwoleń:

 n  na instalacje urządzeń wykorzystu-
jących energię słoneczną, w tym in-
stalacji słonecznych zintegrowanych 
z budynkiem i dachowych urządzeń 
wykorzystujących energię słoneczną 
w istniejących lub przyszłych sztucz-
nych konstrukcjach, z wyjątkiem 
sztucznych powierzchni wodnych
oraz

 n  położonych na tym samym terenie 
obiektów służących do magazynowa-
nia energii.
Co istotne, w wybranych przypad-

kach instalacja urządzeń wykorzystują-
cych energię słoneczną jest zwolniona  
z wymogów ustalenia, czy projekt wyma-
ga przeprowadzenia oceny oddziaływania 
na środowisko. Natomiast w odniesieniu 
do procedury wydawania zezwoleń na in-
stalację urządzeń wykorzystujących ener-
gię słoneczną o mocy 50 kW lub mniej 
brak odpowiedzi ze strony właściwych 
organów lub podmiotów w terminie mie-
siąca od złożenia wniosku powinien być 
jednoznaczny z uznaniem, że zezwolenie 
wydano. 

Rozporządzenie w szczególności podkreśla, że produk cja energii ze źródeł odnawialnych i po wiązana z nią infrastruktura powinny być traktowane priorytetowo przez organy administracji 
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PARAGRAF W SIECI

Rozporządzenie również uwzględnia 
aspekty związane z rozbudową (zmo-
dernizowaniem) instalacji OZE. Wdrożo-
na regulacja ma zapewnić szybki proces 
uzyskania pozwoleń na rozbudowę pro-
jektów związanych z OZE, w tym mo-
dernizację urządzeń koniecznych do ich 
podłączenia do sieci, jeśli prowadzi to do 
zwiększenia mocy. Co do zasady, uzyska-
nie wszelkich pozwoleń nie może prze-
kraczać pół roku, łącznie z ocenami wpły-
wu na środowisko.

W odniesieniu do pomp ciepła wdro-
żono rozwiązania, zgodnie z którymi pro-
cedura wydawania zezwolenia na instala-
cję pomp ciepła nie może przekraczać:

 n  miesiąca  – w przypadku pompy o mocy  
elektrycznej poniżej 50 MW,

 n  trzech miesięcy – w przypadku geo-
termicznych pomp ciepła.

Wzmocnienie pozycji konsumentów

Komisja Europejska przyjęła wniosek, któ-
ry ma na celu wzmocnienie ochrony kon-
sumentów. Jest to propozycja dyrektywy 
Parlamentu Europejskiego i Rady zmienia-
jącej dyrektywy 2005/29/WE i 2011/83/UE 
w odniesieniu do wzmocnienia pozycji 
konsumentów w procesie transformacji 
ekologicznej poprzez lepsze informowa-
nie i lepszą ochronę przed nieuczciwymi 
praktykami. Przyjęcie go wynika z polityk 
i strategii unijnych, a mianowicie z inicja-
tyw określonych w ,,Nowym programie 
na rzecz konsumentów’’ i w ,,Planie dzia-
łania dotyczącym gospodarki o obiegu za-
mknięty’’. Stanowi także kontynuację zało-
żeń Europejskiego Zielonego Ładu.

Dyrektywa ma przyczynić się do 
wzmocnienia praw konsumentów po-
przez zmianę dwóch dyrektyw: o nieuczci-
wych praktykach handlowych i w spra-
wie praw konsumentów. Stanowi wkład 
do rozwoju unijnej gospodarki o obiegu 
zamkniętym oraz zielonej gospodarki. 
Ma pozwolić na bardziej zrównoważo-
ną konsumpcję, a także wyeliminowanie 
nieuczciwych praktyk handlowych, które 
wprowadzają konsumentów w błąd, od-
wodząc ich od zrównoważonych wybo-
rów konsumpcyjnych. 

Powodem wniosku była obserwa-
cja Komisji Europejskiej, która zauważyła 
praktyki uniemożliwiające dokonywa-
nie zrównoważonych zakupów. Mowa 
tu pseudoekologicznym marketingu (tj. 
wprowadzających w błąd twierdzeniach 
dotyczących ekologiczności),  postarza-
niu produktów (tj. przedwczesnym końcu 

eksploatacji towarów) oraz stosowaniu 
niewiarygodnych i nieprzejrzystych ozna-
kowań i narzędzi informacyjnych doty-
czących zrównoważonego charakteru 
produktów. Wniosek o zmianę dyrektywy 
2005/29/WE dotyczy aktualizacji wykazu 
cech produktu, co do których ich wpro-
wadzenie może być uznane za działa-
nie wprowadzające w błąd. Dodatkowo 
proponuje się: (1) zmianę wykazu cech 
produktu, co do których przedsiębiorca 
nie powinien wprowadzać konsumenta  
w błąd oraz (2) rozszerzenie wykazu in-
formacji, które należy uznać za istotne  
w przypadku szczególnych praktyk han-
dlowych, których pominięcie może skut-
kować wprowadzeniem w błąd. 

Dodatkowo planuje się dodać do za-
łącznika I do dyrektywy 2005/29/WE dzie-
sięć dodatkowych praktyk, które uznaje się 
za nieuczciwe w każdych okolicznościach. 
Wśród nich znajdą się m.in. umieszczanie 
oznakowania dotyczącego zrównoważo-
nego charakteru, które nie jest oparte na 
systemie certyfikacji ani nie zostało usta-
nowione przez organy publiczne; for-
mułowanie ogólnego twierdzenia doty-
czącego ekologiczności bez możliwości 
wykazania uznanej wysokiej efektywności 
środowiskowej; przedstawianie wymo-
gów prawnych dotyczących wszystkich 
produktów w danej kategorii na rynku 
Unii Europejskiej jako cech wyróżniają-
cych ofertę przedsiębiorcy.

Do dyrektywy 2011/83/UE wprowa-
dzono zmiany dotyczące informacji udzie-
lanych konsumentom przed zawarciem 
umowy. Odnoszą się one do umów zawie-
ranych na odległość i poza lokalem przed-
siębiorstwa, w tym informacji na temat 
trwałości i możliwości naprawy. Konsu-
menci powinni otrzymywać odpowiednie 
informacje bezpośrednio przed złożeniem 
zamówienia, zwłaszcza gdy umowa bę-
dzie zawierana za pomocą środków elek-
tronicznych. W odniesieniu do informacji, 
które konsumenci powinni otrzymywać 
bezpośrednio przed złożeniem zamówie-
nia, w przypadku umów zawieranych na 
odległość, dodano informacje na temat 
istnienia i długości gwarancji trwałości 
producenta (lub niedostępności takich in-
formacji w przypadku towarów wykorzy-
stujących energię).

Cyfryzacja procesu budowlanego

Z początkiem roku weszła w życie no-
welizacja Prawa budowlanego prze-
widująca prowadzenie książki obiektu 

budowlanego w formie elektronicznej. 
Wkrótce wejdą w życie również przepisy 
dotyczące prowadzenia Elektronicznego 
Dziennika Budowy (EDB).

Od stycznia 2023 roku wszedł w życie 
przepis Ustawy z dnia 7 lipca 2022 roku  
o zmianie ustawy Prawo budowlane oraz 
niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 1557) 
przewidujący prowadzenie książki obiektu 
budowlanego w formie elektronicznej w 
systemie Cyfrowa Książka Obiektu Budow-
lanego (c-KOB). Książka obiektu budowla-
nego jest dokumentem przeznaczonym 
do dokonywania wpisów w zakresie m.in. 
kontroli, przeglądów technicznych, ro-
bót budowlanych i decyzji dotyczących 
obiektu budowlanego. Książkę obiektu 
budowlanego prowadzi się dla budynków  
(z wyjątkiem np. domów jednorodzinnych, 
budownictwa zagrodowego i letniskowe-
go) i niektórych obiektów budowlanych 
niebędących budynkami. Do 31 grud-
nia 2023 roku właściciel i zarządca obiek-
tu budowlanego mogą założyć książkę 
obiektu budowlanego w formie papiero-
wej, natomiast książkę obiektu budowla-
nego w systemie c-KOB dla tego obiektu 
należy założyć do 31 grudnia 2026 roku,  
a prowadzoną dotychczas książkę obiektu 
budowlanego w formie papierowej na-
leży przechowywać przez czas istnienia 
obiektu. Procedowany projekt kolejnej no-
welizacji Prawa budowalnego przewiduje 
skrócenie okresu, w którym należy założyć 
książkę obiektu budowlanego w systemie 
c-KOB do 31 maja 2023 roku.

Z kolei 27 stycznia 2023 roku weszły 
w życie przepisy wprowadzające EDB.  
W dzienniku budowy dokumentuje się 
przebieg procesu budowlanego. Zgodnie 
z nowelizacją, dziennik budowy w posta-
ci papierowej wydaje się do 31 grudnia 
2029 roku. Dziennik budowy wydany do 
27 stycznia 2024 roku w formie papiero-
wej prowadzi się w sposób dotychcza-
sowy. Procedowany projekt nowelizacji 
Prawa budowlanego przewiduje skróce-
nie okresu, w którym można będzie pro-
wadzić dziennik budowy w formie papie-
rowej do 31 maja 2023 roku, z wyjątkiem 
dziennika budowy jednorodzinnych bu-
dynków mieszkalnych, dla których dzien-
nik budowy wydaje się do 31 maja 2026 
roku i robót budowlanych na terenach 
zamkniętych. Projektowana nowelizacja 
przewiduje dalsze etapy digitalizacji pro-
cesu budowlanego, m.in. wprowadzenie 
Systemu do Obsługi Postępowań Admini-
stracyjnych w Budownictwie.  

n
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Mazda MX-30 R-EV

Wskrzeszenie legendy

Mazda powraca do legendy z lat 60.  
– silnika Wankla.

To jednostka spalinowa, w której 
tłok obraca się wewnątrz cylindra. Opa-
tentował ją Felix Wankel. Tłok w kształ-
cie zbliżonym do trójkąta o lekko wy-
pukłych bokach, obracając się, tworzy 
komory: ssawną, sprężania, rozprężania 
(pracy) i wydechową. W zależności od 
kąta obrotu tłoka komory te zmieniają 
kształt i objętość. W czasie jednego ob-
rotu wału silnik wykonuje cztery cykle 
pracy.

Głównymi zaletami silnika Wankla 
są stosunkowo małe rozmiary i masa, 
prosta konstrukcja (mniejsza liczba ele-
mentów niż w klasycznych silnikach), 
niewielkie wibracje, niska hałaśliwość 
podczas pracy oraz osiąganie wyso-
kich prędkości obrotowych i wysoka 
sprawność mechaniczna. Mimo to jest 
on stosowany rzadko, zaś wiele prób 
rozpowszechnienia tego typu silni-
ka zakończyło się niepowodzeniem  
z powodu problemów konstrukcyj-
nych i technologicznych. Do produkcji 

rotorów oraz bloku silnika używano sto-
pów na tyle słabych, że te jednostki na-
pędowe zużywały się dosyć szybko.

Wraz z rozwojem techniki Mazda 
pokonała te problemy i zastosowała 
swój silnik w samochodzie RX-7. Obec-
nie już nie produkuje się tego modelu. 
Zastąpiła go nowsza Mazda RX-8. Za-
stosowany w niej silnik Wankla nazwa-
no Renesis. Kilkakrotnie zdobył nagrody 
za najlepszy silnik roku. Po wprowadze-
niu w 2009 roku liftingu RX-8, prócz ze-
wnętrznych zmian wprowadzono sze-
reg modyfikacji w silniku, co przyczyniło 
się do zmniejszenia jego awaryjności.

Teraz Mazda zaprezentowała nowy 
model MX-30 R-EV, który jest hybrydą 
plug-in wyposażoną w silnik Wankla. 
Najnowszy wariant Mazdy MX-30 to 
opcja dla tych, którzy potrzebują więk-
szego zasięgu niż 200 km, jakie w cyklu 
mieszanym oferuje bazowa elektryczna 
odmiana tego modelu. W wersji R-EV 
jest on ponad trzy razy większy. 

Choć producent określa Mazdę  
MX-30 R-EV mianem samochodu 

,,hybrydowego typu plug-in”, to w grun-
cie rzeczy nowość jest zwykłym elektry-
kiem, ponieważ tylko jednostka elek-
tryczna ma kontakt z kołami. To ona je 
napędza, a silnik Wankla działa jedynie 
jako generator prądu. Jednostka z wiru-
jącym tłokiem zasila bowiem generator, 
który produkuje energię elektryczną. 
Sam akumulator trakcyjny o pojemności 
17,8 kWh ma tyle energii, żeby pokonać 
85 km w cyklu mieszanym lub 110 km  
w miejskim (według WLTP). Potem do 
gry wchodzi zasilany Wanklem genera-
tor. Razem z 50-litrowym zbiornikiem 
paliwa daje to łączny zasięg ponad  
600 km.

Silnik elektryczny rozwija 170 KM,  
o 25 KM więcej niż elektryczna jednost-
ka podstawowej wersji Mazdy MX-30 bez 
dodatkowego Wankla. R-EV ma przy tym 
prawie dwa razy mniejszy akumulator 
trakcyjny (17,8 kontra 35,5 kWh), ale od 
zera do 100 km/h przyspiesza o 0,6 s kró-
cej (9,1 a 9,7 s). Dodatkowo podstawowe 
ceny obu wersji są identyczne.

Mazda MX-30 R-EV kosztuje od 161,1 
tys. zł, czyli tyle, ile porównywalnie wypo-
sażona wersja tego modelu zaopatrzona 
wyłącznie w silnik elektryczny. R-EV ma w 
standardzie m.in. nawigację, adaptacyjny 
tempomat, LED-owe reflektory i 18-calo-
we obręcze kół. W Polsce zamówienia ru-
szyły 16 stycznia.

Kasper Teszner, Biuro PTPiREE

W czasie jednego ob rotu wału silnik wykonuje cztery 
cykle pracy 

 Mazda MX-30 R-EV kosztuje od 161,1 tys. zł, czyli tyle, ile porównywalnie wyposażona wersja tego modelu zaopatrzona 
wyłącznie w silnik elektryczny
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Pola elektromagnetyczne  
– oddziaływanie na zdrowie, 
pomiary, monitoring

Materia pochłania promieniowanie elektromagnetyczne na 
różne sposoby. Skutki zdrowotne związane z oddziaływaniem 
fal elektromagnetycznych są intensywnie badane od dziesię-
cioleci. Prowadzi się badania na zwierzętach, ale także groma-
dzi i analizuje dane dotyczące populacji ludzkich. Te ostatnie 
są szczególnie trudne zwłaszcza w przypadku pola elektro-
magnetycznego (PEM). Przeprowadza się je najczęściej meto-
dami ankietowymi, obrazowania (kamera termowizyjna) lub 
laboratoryjnymi. 

Promieniowanie niejonizujące wywołuje głównie tzw. efekt 
termiczny, czyli po prostu nagrzewanie ciała, w największym 
stopniu skóry i warstw powierzchniowych. Organizm ludzki kon-
troluje temperaturę ciała i reaguje na jej lokalne podniesienie, 
np. zwiększając przepływ krwi, co powoduje szybsze usuwanie 
ciepła z nagrzanej tkanki. 

Pomimo wielkiej liczby wysokiej jakości badań nie udało się 
dowieść wzrostu ryzyka zachorowalności na choroby nowotwo-
rowe, zwłaszcza mózgu, głowy i okolic szyi, wskutek zwiększo-
nego narażenia na pole elektromagnetyczne. Nadwrażliwość 
elektromagnetyczna może być zjawiskiem psychologicznym. 
Potwierdzają to badania pokazujące, że natężenie symptomów 
ma związek raczej z subiektywnie postrzeganą intensywnością 
pola elektromagnetycznego, a nie jego rzeczywistym natęże-
niem. Istnieją duże rozbieżności w środowisku naukowym co do 
wpływu promieniowania elektromagnetycznego na organizm 
człowieka. Dostępne wyniki badań są w wielu przypadkach 
sprzeczne. Nie można jednoznacznie potwierdzić negatywne-
go wpływu tego rodzaju promieniowania na ludzki organizm. 
Niekiedy nawet w publikacjach naukowych dokonywana jest 
nieobiektywna interpretacja wyników lub publikowane są wyni-
ki eksperymentów wykonanych z zastosowaniem niewłaściwej 
metodologii. Bazując na tendencyjnie wybranych pracach, moż-
na dowodzić negatywnych skutków działania fal radiowych na 
organizm człowieka, co w połączeniu z niskim stanem wiedzy 
ogółu na temat tego typu oddziaływań może prowadzić do po-
ważnych i negatywnych skutków społecznych.

Anteny stosowane w systemach telefonii komórkowej ce-
chują się precyzyjnie ukształtowaną charakterystyką, wyzna-
czającą główne oraz poboczne kierunki, w których emitowane 
jest pole elektromagnetyczne. Zasadnicza część energii pola 
elektromagnetycznego jest emitowana w przestrzeń przed an-
teną oraz po jej bokach. Natomiast emisja energii w dół, bez-
pośrednio pod antenę, jest minimalna. Rozporządzenie Ministra 
Środowiska z 30 października 2003 roku nakłada na operatorów 
prowadzących instalację obowiązek weryfikacji, czy w miejscach 
dostępnych dla ludności dopuszczalne poziomy pola elektroma-
gnetycznego nie są przekroczone. Weryfikacja polega na wyko-
nywaniu szerokopasmowych pomiarów natężenia pola elektro-
magnetycznego. Przekroczenie poziomów dopuszczalnych jest 
zabronione. W razie stwierdzenia przekroczenia operator jest 
zobowiązany do odpowiedniego ograniczenia emisji ze stacji 
bazowej. 

W najnowszych pomiarach prowadzonych przez Wojewódz-
kie Inspektoraty Ochrony Środowiska w ramach Państwowego 
Monitoringu Środowiska, a także w badaniach wykonywanych  
w trakcie corocznych kampanii pomiarowych realizowanych 
przez Instytut Łączności, z wyjątkiem jednego przypadku nie 
stwierdzono przekroczeń wartości dopuszczalnej w miejscach 
dostępnych dla ludności, także w punktach pomiarowych zloka-
lizowanych w niewielkiej odległości od anten. 

Alternatywną metodą w stosunku do przeprowadzenia po-
miarów pola elektromagnetycznego w środowisku może być 
wykonywanie symulacji rozkładów pola. Chociaż modelowanie 
matematyczne zawsze ma charakter pomocniczy, to pozwala 
na eliminację konieczności wykonywania pomiarów w sytuacji, 
gdy symulacje wskazują na istnienie wystarczających zapasów 
w stosunku do obowiązujących wartości dopuszczalnych. Takie 
rozwiązania są już dziś praktykowane na świecie, np. w Szwajca-
rii czy we Francji, gdzie nie jest wymagane przeprowadzanie po-
miarów pola elektromagnetycznego w sytuacji, kiedy analiza sy-
mulacyjna wykaże, że próg zdefiniowany przez administrację nie 
jest przekroczony. Ostatecznym kryterium oceny bezpieczeń-
stwa i przekroczenia lub braku przekroczenia dopuszczalnych 

MACIEJ SKORASZEWSKI
Biuro PTPiREE
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wartości pola elektromagnetycznego są jednak wyniki akredyto-
wanych pomiarów wykonywanych w sytuacji niepewności lub 
specyficznych oczekiwań społecznych. 

Instytut Łączności wspólnie z Ministerstwem Cyfryzacji reali-
zuje projekt o nazwie SI2PEM. Ma on na celu budowę i udostęp-
nienie systemu informacyjnego o instalacjach radiowych wytwa-
rzających pole elektromagnetyczne. System ten umożliwia m.in. 
precyzyjną estymację ciągłych rozkładów pola elektromagne-
tycznego, opierając się na pomiarach i analizach symulacyjnych 
wypadkowych wartości pola na bazie opracowanych modeli 
matematycznych oraz inżynierskich i obejmie działaniem obszar 
całego kraju. System informatyczny SI2PEM gromadzi dostępne 
wyniki pomiarów pól elektromagnetycznych w środowisku wraz 
z informacjami na temat lokalizacji, parametrów oraz układów 
antenowych urządzeń nadawczych działających na częstotli-
wościach radiowych w cywilnych pasmach licencjonowanych  
(w tym stacji bazowych telefonii komórkowej). System SI2PEM, 
na podstawie zgromadzonych informacji dotyczących syste-
mów nadawczych oraz pomiarów pól elektromagnetycznych 
wykonanych w środowisku, dokonuje symulacji rozkładów war-
tości natężenia pola elektromagnetycznego o częstotliwościach 
radiowych. Dzięki temu można oszacować natężenia pól elektro-
magnetycznych w dowolnym miejscu w Polsce z dokładnością 
do metrów. System SI2PEM umożliwia symulację włączenia do 
istniejącej sieci nowych nadajników o określonych parametrach 
oraz obliczenie ich wpływu na wypadkowe natężenie pól w śro-
dowisku. Dane zgromadzone w systemie są dostępne w różnych 
formatach, w tym prezentowane na mapach cyfrowych.

Oferowana w ramach projektu e-Usługa A2B skierowana jest 
do szerokiego grona interesariuszy, w tym do przedsiębiorców 
telekomunikacyjnych prowadzących instalacje radiokomuni-
kacyjne wytwarzające promieniowanie elektromagnetyczne, 
a związana jest z planowaniem i projektowaniem nowych sieci 
radiokomunikacyjnych, w tym w kontekście uruchomienia sieci 
5G. Z informacji przetwarzanych w ramach e-Usługi w przyszło-
ści będą korzystać także obywatele, a na razie dostęp do nich, 
oprócz przedsiębiorców telekomunikacyjnych, ma administracja 
i instytucje naukowe zainteresowane wynikami pomiarów PEM 
w wybranych lokalizacjach w kraju oraz możliwością analiz wpły-
wu rozbudowy sieci radiokomunikacyjnych na poziom natęże-
nia PEM w środowisku. 

Infrastruktura sprzętowa systemu, składająca się z trzech za-
sadniczych komponentów: platformy wirtualizacyjnej (działa-
jącej na zasadzie chmury prywatnej i służącej do zapewnienia 
działania zasadniczej części systemu), istniejącej Platformy Infor-
matycznej systemu Badań i diagnozowania właściwości Usług 
Komunikacji elektronicznej (PIBUK) oraz platformy obliczeń sy-
mulacyjnych (opartej na stacjach roboczych wyposażonych 
w karty GPU do obliczeń numerycznych dużej skali), zlokalizo-
wana jest w Instytucie Łączności.

Publiczny dostęp do informacji ma być gwarantem pewno-
ści, że przepisy i określone w nich normy ograniczające emisję 
pól elektromagnetycznych będą bezwzględnie przestrzegane,  
a ochrona ludności przed ewentualnym nadmiernym oddzia-
ływaniem tych pól skuteczna, zwłaszcza w nadchodzącej erze 
technologii 5G.  

n

Nie można jednoznacznie potwierdzić negatywne go wpływu tego promieniowania elektromagnetycznego na ludzki organizm 
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Wydarzenia w branży
Wybrano nowego prezesa Zarządu 

PTPiREE

Nowym prezesem Zarządu Polskiego 
Towarzystwa Przesyłu i Rozdziału Energii 
Elektrycznej został Radosław Pobol – 
dotychczasowy wiceprezes. Wybory na 
stanowisko prezesa PTPiREE przepro-
wadzono 16 stycznia w Warszawie pod-
czas XXXVIII Zgromadzenia Krajowego 
Towarzystwa.

Nowy prezes Towarzystwa jest  
z wykształcenia prawnikiem. W ostat-
nich latach związany był zawodowo 
m.in. z Grupą Kapitałową KGHM oraz 
ze spółką Enea Operator. Od listopada 
2022 roku jest prezesem  spółki Tauron 
Dystrybucja. 

 – To dla mnie ważny wybór. Stano-
wisko prezesa tak dużej organizacji bran-
żowej jest bardzo odpowiedzialne, ponie-
waż związane jest z reprezentowaniem 
kluczowego podsektora oraz interesów 
podmiotów o ważnej roli gospodarczej  
i społecznej. Działalność OSD i OSP po-
lega na wspólnym zapewnieniu bezpie-
czeństwa energetycznego, którego nie da 
się zrealizować bez sprawnych, nowocze-
snych i dobrze zarządzanych sieci energe-
tycznych. PTPiREE jest organizacją, która 
agreguje i pomaga rozwiązywać proble-
my sektora oraz mówi jednym głosem  

w tematach ważnych dla wszystkich swo-
ich członków – podsumował swój wybór 
prezes Radosław Pobol.

„Inteligentnie w energetyce.  
Wsparcie budowy inteligentnej  

sieci energetycznej w Polsce”

25 stycznia w Warszawie oby-
ła się II Ogólnopolska Konferencja 
„Inteligentnie w energetyce. Wsparcie 
budowy inteligentnej sieci energe-
tycznej w Polsce”. Wydarzenie by-
ło częścią projektu dofinansowanego  
z Programu Operacyjnego Infrastruktura 
i Środowisko 2014-2020.

– Inteligentne sieci i opomiarowa-
nie to wyzwanie, przed którym stoi nasze 
państwo. To szczególnie ważne właśnie 
teraz, w dobie niestabilnej sytuacji geopo-
litycznej i gospodarczej, gdy konieczne jest 
budowanie nowego systemu elektroener-
getycznego w trosce o bezpieczeństwo 
zarówno energetyczne, jak i społeczne 
naszego kraju – mówił podczas otwarcia 
konferencji Piotr Dziadzio, wiceminister 
klimatu i środowiska.

Jak informuje MKiŚ, w konferencji 
uczestniczyli  przedstawiciele branży 
energetycznej, reprezentujący Urząd 
Regulacji Energetyki, Polskie Towa-
rzystwo Przesyłu i Rozdziału Energii 

Elektrycznej, Towarową Giełdę Energii, 
spółkę PGE Polska Grupa Energetycz-
na, Polski Komitet Energii Elektrycznej, 
spółkę PKP Energetyka, Narodowy Fun-
dusz Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej, Polskie Elektrownie Jądrowe,  
Polskie Górnictwo Naftowe i Gazownic-
two, Termikę SA, Apator, Polski Fundusz 
Rozwoju, Główny Urząd Miar.

Projekt „Inteligentnie w energetyce. 
Wsparcie budowy inteligentnej sieci 
energetycznej w Polsce” obejmuje przed-
sięwzięcia edukacyjno-informacyjne na 
temat działań związanych z wykorzy-
staniem inteligentnych funkcjonalności 
sieci elektroenergetycznych oraz korzy-
ści z zastosowania nowych technologii  
w energetyce i instalacji liczników zdal-
nego odczytu.

– Bardzo ważnym aspektem budowy 
inteligentnych sieci jest kampania infor-
macyjno-edukacyjna prowadzona przez 
Ministerstwo Klimatu i Środowiska. Jej ce-
lem jest poszerzenie wiedzy i podniesienie 
świadomości na ten temat wśród obywa-
teli oraz osób odpowiedzialnych za two-
rzenie otoczenia rynkowo-regulacyjnego 
i przedsiębiorstw energetycznych. Mówi-
my o korzyściach, jakie niesie wdrażanie 
inteligentnych sieci elektroenergetycz-
nych i inteligentnych liczników zdalnego 
odczytu –  mówił o projekcie minister 
Piotr Dziadzio.  n

Radosław Pobol, prezes Zarządu PTPiREE

Piotr Dziadzio, wiceminister klimatu i środowiska Ewa Sikora, Energa-Operator 
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Zmiany klimatyczne, których intensywność 
w ostatnich latach daje nam się coraz bar-
dziej we znaki, powodują regularny powrót 
pytania – czy przyszłość życia ludzi jest na 
Ziemi, czy też w kosmosie?

Według niektórych, przyszłość ludzkości 
leży w przestrzeni kosmicznej. Jak dotąd ta 
przestrzeń oznacza stacje orbitalne oraz bazy 
księżycowe. Promowana w mediach turysty-
ka kosmiczna będzie stanowiła rodzaj nowej 
rozrywki dla najbogatszych i żądnych przy-
gód ludzi i nie rozwiąże problemu przelud-
nienia oraz zanieczyszczenia naszej planety. 
Powszechne życie na Marsie lub wręcz w in-
nych układach gwiezdnych wymaga ogrom-
nych ilości energii i dostępu do technologii, 
których – póki co – nie mamy. 

W kategoriach potrzebnych zasobów, 
czasu, wysiłku i możliwości lokalowych, 
sztuczne siedliska kosmiczne mogą okazać 
się lepszą opcją niż kolonizacja planet, księży-
ców i innych obiektów niebieskich. Modyfi-
kacja ciał niebieskich jest poza naszymi moż-
liwościami energetycznymi, a długotrwałe 
przebywanie w warunkach niskiej grawitacji 
(np. księżycowej) prowadzi do nieodwracal-
nych zmian w organizmach astronautów. Co 
gorsza, nieznane są również możliwości pro-
kreacji i rodzenia się dzieci w bazach poza-
ziemskich oraz tempo zmian genetycznych, 
które będą następstwem mocno odmien-
nych od ziemskich warunków życia. 

Zdaniem niektórych naukowców wysiłek 
wkładany w rozwój technologii terraformin-
gu oraz eksploracji i zaludniania przestrzeni 
kosmicznej powoduje zbędne wydatkowa-
nie środków finansowych i stratę cennego 
czasu, który powinniśmy przeznaczyć na 
ukierunkowany rozwój baz kosmicznych. 
Jednokierunkowe podejście będzie się i tak 
wiązało ze znacznym ryzykiem.

Poza niebezpieczeństwem życia w szczel- 
nie zamkniętej, ciśnieniowej puszce, która jest 
jedyną barierą oddzielającą mieszkańców 

od próżni kosmicznej, istnieje również wie-
le innych rzeczy, które mogą nas pozbawić 
życia lub istotnie na nie wpłynąć. Jednym  
z zagrożeń są mikrometeoroidy, które nawet 
przy masie własnej zaledwie jednego grama 
mogą wywierać wpływ na stan powłoki sta-
cji przy dużej różnicy prędkości, wynoszącej 
w praktyce nawet 36 tys. km/h. Pojedyncze 
uderzenie takiej drobiny nie uczyni stacji lub 
astronaucie krzywdy, jednak długotrwałe na-
rażenie może to zmienić.

Innym zagrożeniem jest promieniowa-
nie kosmiczne, przed którym na Ziemi chro-
ni nas jej pole magnetyczne i atmosfera. 
W przestrzeni kosmicznej jego poziom jest 
znacznie wyższy, osiągając na pokładzie Mię-
dzynarodowej Stacji Kosmicznej (ISS) w ciągu 
zaledwie pół roku maksymalną bezpieczną 
roczną dawkę promieniowania jonizujące-
go bez zwiększonego ryzyka zachorowań na 
nowotwory, uszkodzenia centralnego ukła-
du nerwowego, zmiany genetyczne i choro-
by popromienne.

Długotrwałe wystawienie na działanie 
mikrograwitacji (której astronauci doświad-
czają na orbicie) lub niższe poziomy grawitacji 
może mieć szkodliwy wpływ na istoty żywe. 
Oprócz utraty gęstości mięśni i kości, badania 
wykazały, że długotrwałe misje w kosmosie 
prowadzą do zmniejszenia funkcji różnych 
narządów, w tym wzroku, a nawet zmian ge-
netycznych. Ponowne dostosowanie się do 
ziemskiej grawitacji po kilku miesiącach po-
bytu w kosmosie może być dla przyszłych 
astronautów długotrwałe, uciążliwe i bole-
sne. Najprawdopodobniej osoby urodzone 
na Księżycu lub Marsie nie będą miały nigdy 
możliwości zamieszkania na Ziemi, gdyż ich 
organizmy nie wytrzymają takiego obciążenia.

Jak dotychczas nie dysponujemy sku-
tecznymi metodami radzenia sobie z tymi 
wyzwaniami nawet u astronautów, którzy 
przebywali w przestrzeni pozaziemskiej 
przez zaledwie kilka miesięcy. Przynajmniej 

teoretycznie możliwe jest symulowanie 
ziemskiej grawitacji poprzez ruch wirowy sta-
cji. Ochronę przed promieniowaniem można 
zapewnić, wzmacniając ściany zewnętrzne 
stacji materiałami pochłaniającymi promie-
niowanie (np. ołowiem lub zubożonym ura-
nem).  Dodatkową osłonę można też zapew-
nić poprzez wytworzenie sztucznego pola 
magnetycznego. Wszystko to jednak rozwa-
żania teoretyczne lub przetestowane tylko  
w warunkach laboratoryjnych.

Koszty budowy pierwszego dużego sie-
dliska kosmicznego będą niebotyczne, ale 
jednocześnie od momentu uruchomienia 
zacznie ono generować przychody, stano-
wiąc bramę do dalszej eksploracji kosmo-
su i matecznik nowych urządzeń budowa-
nych na miejscu z materiałów pozyskanych  
w kosmosie.

O tym, że jest to rozwiązanie perspekty-
wiczne mogą świadczyć plany NASA z 2010 
roku w zakresie budowy orbitującego siedli-
ska Deep Space Gateway (przemianowane-
go później na Lunar Gateway), które byłoby 
zbudowane w przestrzeni pomiędzy Ziemią 
i Księżycem, ułatwiając przyszłe misje na Księ-
życ, Marsa i umożliwiając lokalną produkcję 
ciężkich maszyn i pojazdów. Jednym z wy-
zwań jest oczywiście możliwość zapewnienia 
stacji niezbędnej ilości energii elektrycznej. 
Tradycyjnie jako źródło podstawowe rozwa-
żanie są małe reaktory jądrowe wspomagane 
przez ogniwa słoneczne. Chcąc rozwinąć na 
stacji działalność przemysłową należy jednak 
pomyśleć o nowych źródłach energii – bez-
piecznych, trwałych, niezawodnych i znacznie 
bardziej wydajnych od współczesnych. Z tym 
samym wyzwaniem borykamy się na Ziemi,  
a kryzys energetyczny wywołany wojną  
w Ukrainie pokazał, że w sytuacjach trudnych 
nic nie zastąpi węgla i uranu, chyba że zdecy-
dujemy się na istotne ograniczenie naszego 
komfortu i bezpieczeństwa energetycznego. 

Krzysztof Hajdrowski

Innowacje

Gdzie  
i jak żyć?
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Szczegółowe informacje  
o wydarzeniach   
organizowanych  

przez PTPiREE  
publikowane są na stronie:  

http://ptpiree.pl   
w zakładce „Wydarzenia”.

Dział Szkoleń:   
Sebastian Brzozowski, 

tel. 61 846–02–31 
brzozowski@ptpiree.pl 

Biuro PTPiREE:   
ul. Wołyńska 22,  
60–637 Poznań  

tel. 61 846–02–00,  
fax 61 846–02–09  

ptpiree@ptpiree.pl

 }  31 maja-1 czerwca 2023 r.,  
Kołobrzeg

VIII Konferencja  
Naukowo-Techniczna 
„Pomiary i Diagnostyka  
w Sieciach 
Elektroenergetycznych”

 » Org.: PTPiREE 
Inf.:  Karolina Nowińska 

tel. 61 846–02–15 
nowinska@ptpiree.pl 
http://pomiary.ptpiree.pl

 }   10-11 maja 2023 r., 
Warszawa

II Konferencja 
„Prosument energii odnawialnej 
jako aktywny uczestnik systemu 
elektroenergetycznego”

 » Org.: PTPiREE 
Inf.:  Karolina Nowińska 

tel. 61 846–02–15 
nowinska@ptpiree.pl 

 }   12-14 września 2023 r., 
Bielsko-Biała

36. Międzynarodowe 
Energetyczne Targi Bielskie 
ENERGETAB® 2023

 » Org.: ZIAD Bielsko-Biała SA 
Inf.:  (33)  813-82-31,  

813-82-32,  
813-82-40 
http://energetab.pl

 }  14-16 listopada 2023 r., 
Wisła

XXII Konferencja 
„Systemy Informatyczne  
w Energetyce SIwE’23”

 » Org.: PTPiREE 
Inf.:  Karolina Nowińska 

tel. 61 846–02–15 
nowinska@ptpiree.pl 
http://siwe.ptpiree.pl

 }   25-26 października 
2023 r., Wisła

IV Konferencja 
„Linie i stacje 
elektroenergetyczne”

 » Org.: PTPiREE 
Inf.:  Karolina Nowińska 

tel. 61 846–02–15 
nowinska@ptpiree.pl 
http://stacje.ptpiree.pl

 }  26-27 kwietnia 2023 r., 
Wisła

XVI Konferencja  
„Oświetlenie dróg i miejsc 
publicznych – sposoby 
zarządzania systemami 
oświetlenia”

 » Org.: PTPiREE 
Inf.:  Karolina Nowińska 

tel. 61 846–02–15 
nowinska@ptpiree.pl 
http://oswietlenie.ptpiree.pl

 }   29-30 marca 2023 r.,  
Wisła

X Konferencja  
Naukowo-Techniczna 
„Generacja rozproszona i straty 
energii elektrycznej w sieciach 
elektroenergetycznych”

 » Org.: PTPiREE 
Inf.:  Karolina Nowińska 

tel. 61 846–02–15 
nowinska@ptpiree.pl 
http://straty.ptpiree.pl

 }    26-27 kwietnia 2023 r., 
Wisła 

Konferencja 
„TRANSFORMATOR’23”

 » Org.: PTPiREE 
Inf.:  Karolina Nowińska 

tel. 61 846–02–15 
nowinska@ptpiree.pl 
http://transformator.ptpiree.pl
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